
13 กุมภาพันธ์ 2569

บันทึกข้อความ
ที่ มว 6105.1/ 279 วันที่

เรื่อง งบการเงินไตรมาส 1 ปีบัญชี พ.ศ. 2569

เรียน ผฝบ.

อ้างถึงระเบียบคณะกรรมการมาตรวิทยาแห่งชาติ ว่าด้วย การเงิน การบัญชี และการงบประมาณ

พ.ศ. 2542 และที่แก้ไขเพิ่มเติม ข้อ 51(1) กำหนด "ให้จัดทำงบดุล และงบกำไรขาดทุน ประจำรายไตรมาส
เสนอผู้อำนวยการเพื่อทราบภายใน 45 วัน นับตั้งแต่วันสิ้นสุดไตรมาสหนึ่งๆ" นั้น

กบพ.ฝบ. ขอนำส่งงบการเงินประจำไตรมาสที่ 1 ปีบัญชี พ.ศ. 2569

จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณา หากเห็นควรกรุณานำเรียน ผมว. เพื่อทราบ ต่อไป

   

      

(นางณิชาภา ชมภู)

พนักงานบัญชีและการเงินชำนาญการ 
13 ก.พ. 69  เวลา 21:43:7  (e-Office TSA) Non-PKI Server Sign

Signature Code : 5Ry6r-TVxTX-7LHd6-e53/b

กลุ่มงานบัญชีการเงินและพัสดุ
โทร. 4118 (ณิชาภา)

 
 



1 ณิชาภา

แก้ไข รายละเอียดเงินกองทุนคงเหลือใหม่ ตาม
ไฟล์แนบ 

   

(นายเจนณิพัฒน์ ยะอนันต์)

ผู้จัดการฝ่ายบริหารกลาง
16 ก.พ. 69  เวลา  8:54:53 ,  (e-Office TSA) Non-PKI Server Sign

Signature Code : MPcLL-HQl4Y-SmpRO-cuNS3

เอกสารแนบ :  รายละเอียดกองทุนคงเหลือ
Excel

2 เรียน ผฝบ.

   ดำเนินการแก้ไขเรียบร้อยค่ะ

   จึงเรียนมาเพื่อทราบ

   

(นางณิชาภา ชมภู)

พนักงานบัญชีและการเงินชำนาญการ
16 ก.พ. 69  เวลา  9:26:27 ,  (e-Office TSA) Non-PKI Server Sign

Signature Code : EdX/o-V1YkO-2Gvdj-HDzmv

3 เรียน ผมว.

เพื่อโปรดทราบ 
งบการเงินไตรมาส 1 ปีบัญชี พ.ศ. 2569

สำเนา ผตส. เพื่อเป็นข้อมูลประกอบการประชุม
คณะอนุกรรมการตรวจสอบภายใน
         ผฝน. เพื่อโปรดเผยแพร่ข้อมูลบนระบบ
สารสนเทศของ สถาบัน 
         เลขา ผู้บริหาร เพื่อเป็นเอกสารประกอบ
การประชุมแต่ละคณะ

   

(นายเจนณิพัฒน์ ยะอนันต์)

ผู้จัดการฝ่ายบริหารกลาง
16 ก.พ. 69  เวลา  10:21:17 ,  (e-Office TSA) Non-PKI Server Sign

Signature Code : K+4a4-HnCWk-k0MMy-HCQo6

4 ทราบ

 พลตำรวจ

โท
 

(พรชัย สุธีรคุณ)

ผู้อำนวยการสถาบันมาตรวิทยาแห่งชาติ
18 ก.พ. 69  เวลา  11:57:17 ,  (e-Office TSA) Non-PKI Server Sign

Signature Code : pjOQu-DRrWO-QJQIo-v4JIm



แฟ้มงาน :  25680210_บทสรุปฐานะทางการเงิน Q1-2568 

บทสรุปฐานะทางการเงนิและผลการดําเนินงาน 

สถาบันมาตรวิทยาแห่งชาติ : สถาบันฯ บันทึกบัญชีตามเกณฑ์คงค้าง (Accrual Basis) โดยการ
จัดทํารายงานการเงินน้ีได้รวมรายการทางบัญชีที่เกิดจากเงินงบประมาณแผ่นดิน และเงินนอกงบประมาณที่
ได้รับจัดสรร ที่สถาบันฯ ใช้ในการดําเนินงานรายงานผลการดําเนินงานและฐานะการเงินของ สถาบันฯ ประจํา
ไตรมาสที่ 1 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2569 มีวัตถุประสงค์เพ่ือวิเคราะห์ภาพรวมผลการดําเนินงานและฐานะ
การเงินของ สถาบันฯ ทั้งเงินงบประมาณแผ่นดิน และเงินนอกงบประมาณท่ีได้รับจัดสรร โดยใช้ข้อมูลทาง
การเงินของ สถาบันฯ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2569 และปีงบประมาณ พ.ศ. 2568  เปรียบเทียบฐานะการเงิน
และผลการดําเนินงานในภาพรวมระหว่างปีปัจจุบัน (ตุลาคม พ.ศ. 2568– ธันวาคม พ.ศ. 2568) กับช่วงเวลา
เดียวกันในปีก่อน (ตุลาคม พ.ศ. 2567– ธันวาคม พ.ศ. 2567) โดยการวิเคราะห์ตามแนวด่ิง (Vertical 
Analysis) สําหรับงบแสดงฐานะการเงินและวิเคราะห์ผลต่างเพ่ิมขึ้น(ลดลง) ตามแนวนอน (Horizontal 
Analysis) สําหรับงบแสดงผลการดําเนินงาน 

1. ผลวิเคราะห์รายงานการเงินปีงบประมาณ พ.ศ. 2569 สําหรับงวด 3 เดือน ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 
2568 และปีงบประมาณ 2568 ในภาพรวม 

รายการ จํานวนเงิน(หน่วยต่อลา้นบาท) ผลต่าง อัตราส่วนร้อยละ 
31 ธ.ค.2568 31 ธ.ค.2567 แนวด่ิง แนวนอน 

งบแสดงฐานะการเงนิ  
สินทรัพย์รวม (1) 2,564.29 2,527.59 36.70 100.00% 1.45%
-สินทรัพย์หมุนเวียน 974.76 938.69 36.07 38.01% 3.84%
-สินทรัพย์ไมห่มุนเวียน 1,589.53 1,588.90 0.63 61.99% 0.04%
หนี้สนิรวม (2) 288.40 255.14 33.26 11.25% 13.04%
-หน้ีสินหมุนเวียน 74.17 39.60 34.57 2.89% 87.30%
-หน้ีสินไม่หมุนเวียน 214.23 215.54 (1.31) 8.35% (0.61%)
สินทรัพย์สุทธ/ิส่วนของทุน  
(3) = (1) - (2) 2,275.89 2,272.45 3.44 88.75% 0.15%

งบแสดงผลการดําเนินงาน     
รายได้รวม (4) 393.55 393.74 (0.19) 100.00% (0.05%)
ค่าใช้จ่ายรวม (5) 162.78 143.73 19.05 41.36% 13.25%
ต้นทุนทางการเงิน-ดบ.ตามสัญญา
เช่าการเงิน(6) 

- - - - - 

รายได้สูง(ตํ่า)กว่าค่าใช้จ่าย (7) 
(7)=(4)-(5)-(6) 

230.77 250.01 (19.24) 58.64% (7.70%)

 

  



2 
 

แฟ้มงาน :  25690213_บทสรุปฐานะทางการเงิน Q1-2569 

รายงานการเงินรวมในไตรมาสที่ 1  ปีงบประมาณ พ.ศ. 2569 สามารถเปรียบเทียบฐานะการเงิน
และผลการดําเนินงานในภาพรวมระหว่างปีปัจจุบัน (ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2568 ) กับในปีก่อน (ณ วันที่ 
31 ธันวาคม พ.ศ. 2567) ได้ดังน้ี สถาบัน มีสินทรัพย์รวมจํานวน 2,564.29 ล้านบาท ประกอบด้วยสินทรัพย์
หมุนเวียนจํานวน   974.76 ล้านบาท สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจํานวน  1,589.53 ล้านบาท หากเปรียบเทียบใน
ช่วงเวลาเดียวกันของปีบัญชีงบประมาณ พ.ศ.2568  (ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567) พบว่า สถาบัน มี
สินทรัพย์รวม เพ่ิมขึ้น จํานวน 36.70 ล้านบาท เป็นผลมาจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพ่ิมขึ้น 
จํานวน 15.36 ล้านบาท ลูกหน้ีการค้าและลูกหน้ีอ่ืนระยะสั้น เพ่ิมขึ้น 10.40 ล้านบาท และสินทรัพย์หมุนเวียน
อ่ืนๆ สุทธิ เพ่ิมขึ้น จํานวน 10.31 ล้านบาท สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนสุทธิ เพ่ิมขึ้น 0.63 ล้านบาท จากการรับรู้
รายการอุปกรณ์ที่ผ่านการตรวจรับและพร้อมใช้งาน 

มีหน้ีสินรวมจํานวน 288.40 ล้านบาท ประกอบด้วยหน้ีสินหมุนเวียนจํานวน 74.17 ล้านบาท หน้ีสิน
ไม่หมุนเวียนจํานวน 214.23 ล้านบาท หากเปรียบเทียบในช่วงเวลาเดียวกันของปีงบประมาณ พ.ศ.2568 (ณ 
วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567) พบว่าสถาบันฯ มีหน้ีสินรวม เพ่ิมขึ้น จากปีก่อนจํานวน 33.26 ล้านบาท โดย
ผลมาจากประสิทธิภาพการเบิกจ่ายงบประมาณด้านครุภัณฑ์ เพ่ิมขึ้น จํานวน 30.67 ล้านบาท หน้ีสิน
หมุนเวียนอ่ืน เพ่ิมขึ้น จํานวน 3.90 ล้านบาท หน้ีสินไม่หมุนเวียน ลดลง จํานวน 1.31 ล้านบาท ซึ่งมาจาก
สัญญาที่พ้นภาระผูกพันตามสัญญา และการทยอยรับรู้รายได้จากเงินงบประมาณอุดหนุนเพ่ือการวิจัยตาม
รายการค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นในงวด  

สินทรัพย์สุทธิหรือส่วนของทุนจํานวน 2,275.89 ล้านบาท ประกอบด้วยทุนประเดิมจํานวน 972.96 
ล้านบาท และรายได้สูงกว่าค่าใช้จ่ายสะสมจํานวน 1,302.93 ล้านบาท มีรายได้สูงกว่าค่าใช้จ่ายสะสม เพ่ิมขึ้น  
จํานวน 3.44  ล้านบาท เมื่อเทียบเทียบในช่วงเวลาเดียวกันของปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 (ณ วันที่ 31 
ธันวาคม พ.ศ. 2567) และ เงินกองทุนเพื่อการพัฒนาระบบมาตรวิทยาท่ีปลอดภาระผกูพัน ซึ่งหลังหักสํารอง
รายจ่ายตามแผนงบประมาณประจําปี ภาระผูกพันต่อคู่สัญญาของสถาบัน จํานวน 287.26 ล้านบาท ดัง
ปรากฏตามหมายเหตุประกอบงบการเงิน หมายเหตุ 27 หน้า 39 

  



3 
 

แฟ้มงาน :  25690213_บทสรุปฐานะทางการเงิน Q1-2569 

ผลการดําเนินการ จัดหารายได้จากการให้บริการสอบเทียบ ให้คําปรึกษา ให้บริการอบรม และ
จําหน่ายวัสดุอ้างอิงทางเคมีและฟิสิกส์  ในรอบปีงบประมาณ พ.ศ. 2569 สถาบัน กําหนดค่าเป้าหมายตามที่
ทําความตกลงไว้ต่อ กระทรวงการคลัง จํานวน 83.41 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5 โดยเทียบจากผลการ
ดําเนินการที่ทําได้ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 (ณ วันที่ 30 กันยายน 2568) โดย สถาบัน สามารถดําเนินการ
จัดหารายได้จากการให้บริการสอบเทียบ ให้คําปรึกษา ให้บริการอบรม และจําหน่ายวัสดุอ้างอิงทางเคมีและ
ฟิสิกส์ จํานวน 24.09 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 29 ของค่าเป้าหมายที่ต้ังไว้ สถาบัน ยังต้องดําเนินการจัดหา
รายได้เพ่ิมขึ้นอีก จํานวน 59.32 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 71 ค่าเฉล่ียที่ สถาบัน สามารถจัดหารายได้ต่อ
เดือน 8.03 ล้านบาท 

 

 

สถาบัน กําหนดค่าเป้าหมายแต่ละฝ่าย/กลุ่มงาน ในรอบปีงบประมาณ พ.ศ. 2569 ตามมอบหมาย 
จํานวน 92.9294 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6 โดย ฝ่าย/กลุ่มงาน สามารถดําเนินการจัดหารายได้จากการ
ให้บริการสอบเทียบ ให้คําปรึกษา ให้บริการอบรม และจําหน่ายวัสดุอ้างอิงทางเคมีและฟิสิกส์ จํานวน 24.09 
ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 25.93 ของค่าเป้าหมายที่ต้ังไว้ ฝ่าย/กลุ่มงาน ยังต้องดําเนินการจัดหารายได้เพ่ิมขึ้น
อีก จํานวน 68.84 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 74.08 ฝ่าย/กลุ่มงาน สามารถดําเนินการจัดหารายได้ต่อเดือน 
8.03 ล้านบาท 

 



4 
 

แฟ้มงาน :  25690213_บทสรุปฐานะทางการเงิน Q1-2569 

2. ผลวิเคราะห์รายงานการเงินปีงบประมาณ พ.ศ. 2569 สําหรับงวด 3 เดือน ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 
2568 และปีงบประมาณ 2568 ดังมีรายละเอียดดังต่อไปน้ี 

รายการ จํานวนเงิน(หน่วยต่อลา้นบาท) ผลต่าง อัตราส่วนร้อยละ 
31 ธ.ค.2568 31 ธ.ค.2567 แนวด่ิง แนวนอน 

สินทรัพย์รวม (1) 2,564.29 2,527.59 36.70 100.00% 1.45%
-สินทรพัย์หมุนเวียน 974.76 938.69 36.07 38.01% 3.84%
-เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 924.16 908.80 15.36 36.04% 1.69%
-เงินลงทุนระยะสั้น - - - - - 
-ลูกหน้ีการค้า 4.39 4.80 (0.41) 0.17% (8.54%)
-ลูกหน้ีอ่ืนระยะสั้น 29.43 18.62 10.81 1.15% 58.06%
-วัสดุคงเหลือ 11.64 4.78 6.86 0.45% 143.51%
-สินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืน 5.14 1.69 3.45 0.20% 204.14%
-สินทรพัย์ไม่หมุนเวียน 1,589.53 1,588.90 0.63 61.99% 0.04%
-อาคารและอุปกรณ์(สุทธิ) 1,584.24 1,581.92 2.32 61.78% 0.15%
-สินทรัพย์ไมม่ตัีวตน(สุทธิ) 5.29 6.98 (1.69) 0.21% (24.21%)
-เงินจ่ายล่วงหน้าค่างานก่อสร้าง(สุทธิ) - - - - - 
หนี้สนิรวม (2) 288.40 255.14 33.26 11.25% 13.04%
-หนี้สนิหมุนเวียน 74.17 39.60 34.57 2.89% 87.30%
-เจ้าหน้ีการค้า 60.37 29.70 30.67 2.35% 103.27%
-เจ้าหน้ีอ่ืนระยะสั้น 6.89 7.51 (0.62) 0.27% (8.26%)
-เงินรับฝากระยะสั้น 4.34 0.56 3.78 0.17% 675.00%
-หน้ีสินหมุนเวียนอ่ืน 2.57 1.83 0.74 0.10% 40.44%
-หนี้สนิไม่หมุนเวียน 214.23 215.54 (1.31) 8.35% (0.61%)
-รายได้รอการรับรู้ 113.99 125.28 (11.29) 4.45% (9.01%)
-เงินรับฝากระยะยาว 6.84 9.21 (2.37) 0.27% (25.73%)
-ภาระผลประโยชน์พนักงาน 93.40 81.05 12.35 3.64% 15.24%
-หน้ีสินไม่หมุนเวียน - - - - - 
สินทรัพย์สุทธ/ิส่วนของทุน  
(3) = (1) - (2) 2,275.89 2,272.45 3.44 88.75% 0.15%

     สินทรัพย์สุทธ/ิส่วนของทุน    
ทุน (4) 972.96 972.96 - 37.94% - 
รายได้สูงกว่า คชจ.สะสม-สถาบัน (5) 1,191.21 1,232.37 (41.16) 46.45% (3.34%)
รายได้สูงกว่า คชจ.สะสม-สวัสดิการ(6) 111.72 67.12 44.60 4.36% 66.45%
   รายได้สูงกว่า คชจ.สะสมสุทธ ิ 1,302.93 1,299.49 3.44 50.81% 0.26%
สินทรัพย์สุทธ/ิส่วนของทุน = 
(4)+(5)+(6) 2,275.89 2,272.45 3.44 88.75% 0.15%

 



5 
 

แฟ้มงาน :  25690213_บทสรุปฐานะทางการเงิน Q1-2569 

ด้านสินทรัพย์ 

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2568  สถาบันฯ มีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้นจํานวน 2,564.29 ล้านบาท โดยมี
สินทรัพย์รวมท้ังสิ้นประกอบด้วย สินทรัพย์หมุนเวียนจํานวน 974.76 ล้านบาท สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจํานวน 
1,589.53 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 38.01, 61.99 ตามลําดับ โดยมีสินทรัพย์รวม เพ่ิมขึ้น จากช่วงเวลาเดียวกัน
ของปีงบประมาณ พ.ศ. 2569 (ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2568 ) จํานวน 36.70 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ
ที่เพ่ิมขึ้น 1.45 เมื่อเทียบในช่วงเวลาเดียวกันของปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 (ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567) 

ด้านหนี้สินและสินทรัพย์สุทธิ 

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2568  สถาบันฯ มีหน้ีสินและสินทรัพย์สุทธิรวมทั้งสิ้นจํานวน 2,275.89
ล้านบาท โดยมีหน้ีสินและสินทรัพย์สุทธิ เพ่ิมขึ้น จากช่วงเวลาเดียวกันของปีงบประมาณ พ.ศ. 2569 (ณ วันที่ 
31 ธันวาคม พ.ศ. 2568 ) จํานวน 3.44 ล้านบาท หรือ เพ่ิมขึ้น ร้อยละ 0.15 เมื่อเทียบในช่วงเวลาเดียวกันของ
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 (ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567) ประกอบด้วย 

- หน้ีสินรวมทั้งสิ้นจํานวน 288.40 ล้านบาท โดยหน้ีสินรวมทั้งสิ้นประกอบด้วย หน้ีสินหมุนเวียน
จํานวน 74.17 ล้านบาท และหน้ีสินไม่หมุนเวียนจํานวน 214.23 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.89, 8.35 ของ
สินทรัพย์รวมตามลําดับ โดยมีหน้ีสินรวม เพ่ิมขึ้น จากช่วงเวลาเดียวกันของปีงบประมาณ พ.ศ. 2569 (ณ วันที่ 
31 ธันวาคม พ.ศ. 2568 ) จํานวน 33.26 ล้านบาท หรือ เพ่ิมขึ้น ร้อยละ 13.04 เมื่อเทียบในช่วงเวลาเดียวกัน
ของปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 (ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567) 

- สินทรัพย์สุทธิจํานวน 2,275.89 ล้านบาท เพ่ิมขึ้น จากช่วงเวลาเดียวกันของปีงบประมาณ พ.ศ. 
2569 (ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2568 ) จํานวน 3.44 ล้านบาท หรือ เพ่ิมขึ้น ร้อยละ 0.15 เมื่อเทียบใน
ช่วงเวลาเดียวกันของปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 (ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567) โดยสินทรัพย์สุทธิ
ประกอบด้วยทุนจํานวน 972.96 ล้านบาท และรายได้สูงกว่าค่าใช้จ่ายสะสม 1,302.93 ล้านบาท คิดเป็นร้อย
ละ 37.94, 50.81 ของสินทรัพย์รวมตามลําดับ 

- รายได้สูงกว่าค่าใช้จ่ายสะสม ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2568  สถาบันฯ มีรายได้สูงกว่าค่าใช้จ่าย
สะสมจํานวน 1,302.93 ล้านบาท เพ่ิมขึ้น จากช่วงเวลาเดียวกันของปีงบประมาณ พ.ศ. 2569 (ณ วันที่ 31 
ธันวาคม พ.ศ. 2568 ) จํานวน 3.44 ล้านบาท หรือ เพ่ิมขึ้น ร้อยละ 0.26 เมื่อเทียบในช่วงเวลาเดียวกันของ
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 (ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567) โดยรายได้สูงกว่าค่าใช้จ่ายสะสม ประกอบด้วย
ส่วนของสถาบันจํานวน 1,191.21 ล้านบาท และส่วนของเงินสวัสดิการพนักงานจํานวน 111.72 ล้านบาท คิด
เป็นร้อยละ 46.45, 4.36 ของสินทรัพย์รวมตามลําดับ 

 

 

 

 

 



6 
 

แฟ้มงาน :  25690213_บทสรุปฐานะทางการเงิน Q1-2569 

3. ผลการดําเนินงานสะสมประจาํปีงบประมาณ พ.ศ. 2569 สาํหรับงวด 3 เดือน ระหว่างวันที่ 1 ตุลาคม 
2568 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2568 และปีงบประมาณ 2568 ดังมีรายละเอียดต่อไปน้ี 

รายการ 
จํานวนเงิน 

(หน่วยต่อลา้นบาท) ผลต่าง อัตราส่วนร้อยละ 

31 ธ.ค.2568 31 ธ.ค.2567 แนวด่ิง แนวนอน 
รายได้รวม (1)  393.55 393.74 (0.19) 100.00% (0.05%)
-รายได้จากเงินงบประมาณ 272.31 290.74 (18.43) 69.19% (6.34%)
-รายได้จากเงินกู้ของรัฐบาล - - - - - 
-รายได้จากการขายสินค้าและบริการ 24.09 23.28 0.81 6.12% 3.48%
-รายได้จากเงินช่วยเหลือและการรับ
บริจาค 96.88 79.43 17.45 24.62% 21.97%

-รายได้อ่ืน 0.27 0.29 (0.02) 0.07% (6.90%)
ค่าใช้จ่ายรวม (2) 162.78 143.73 19.05 41.36% 13.25%
-ค่าใช้จ่ายบุคลากร 45.91 44.41 1.50 11.67% 3.38%
-ค่าตอบแทน 0.17 0.10 0.07 0.04% 70.00%
-ค่าใช้สอย 40.45 25.94 14.51 10.28% 55.94%
-ค่าวัสดุ 7.75 6.32 1.43 1.97% 22.63%
-ค่าสาธารณูปโภค 8.55 8.73 (0.18) 2.17% (2.06%)
-ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจําหน่าย 59.95 58.23 1.72 15.23% 2.95%
รายได้ตํ่ากว่าค่าใช้จ่ายสุทธก่ิอน
ต้นทุนทางการเงนิ (3) = (1) - (2) 230.77 250.01 (19.24) 58.64% (7.70%)

-ต้นทุนทางการเงิน-ดอกเบ้ียตาม
สัญญาเช่าการเงิน (4) 

- - - - - 

รายได้ตํ่ากว่าค่าใช้จ่ายสุทธ ิ
(5) = (3) - (4) 230.77 250.01 (19.24) 58.64% (7.70%)

 

  



7 
 

แฟ้มงาน :  25690213_บทสรุปฐานะทางการเงิน Q1-2569 

ด้านรายได้ 

ในรอบ 3 เดือน ระหว่างวันที่ 1 ตุลาคม พ.ศ. 2568 ถึง วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2568 สถาบันฯ มี
รายได้รวมทั้งสิ้นจํานวน 393.55 ล้านบาท ลดลง จากช่วงเวลาเดียวกันของปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 (ระหว่าง
วันที่ 1 ตุลาคม พ.ศ. 2567 ถึง วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567) จํานวน 0.19 ล้านบาท หรือ ลดลง ร้อยละ 0.05 
โดยรายได้รวมทั้งสิ้นประกอบด้วย 

- รายได้จากเงินงบประมาณ งบกลางที่ได้รับจัดสรร และรายได้จากเงินกู้ของรัฐบาลจํานวน  272.31 
ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 69.19 ของรายได้รวม ลดลง จากช่วงเวลาเดียวกันของปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 
(ระหว่างวันที่ 1 ตุลาคม พ.ศ. 2567 ถึง วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567) จํานวน 18.43 ล้านบาท หรือ ลดลง 
ร้อยละ 6.34 

- รายได้เงินกองทุนฯ ประกอบด้วย 
จากการดําเนินงานของ สถาบัน จํานวน 24.09 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.12 ของรายได้รวม 

เพ่ิมขึ้น จากช่วงเวลาเดียวกันของปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 (ระหว่างวันที่ 1 ตุลาคม พ.ศ. 2567 ถึง วันที่ 31 
ธันวาคม พ.ศ. 2567) จํานวน 0.81 ล้านบาท หรือ เพ่ิมขึ้น ร้อยละ 3.48 โดยรายได้จากการดําเนินงาน
ประกอบด้วย รายได้จากการให้บริการสอบเทียบจํานวน 19.00 ล้านบาท รายได้จากการจําหน่ายวัสดุอ้างอิง
ทางเคมีและฟิสิกส์ จํานวน 2.79 ล้านบาท รายได้ค่าฝึกอบรมจํานวน 2.17 ล้านบาท และรายได้จากการ
ให้บริการอ่ืน (ที่ปรึกษา) จํานวน 0.13 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 78.87, 11.58, 9.01  และ 0.54 ของ
รายได้จากการดําเนินงานของ สถาบัน ตามลําดับ  

ผลการดําเนินการ จัดหารายได้จากการให้บริการสอบเทียบ ให้คําปรึกษา ให้บริการอบรม และ
จําหน่ายวัสดุอ้างอิงทางเคมีและฟิสิกส์  ในรอบปีงบประมาณ พ.ศ. 2569 สถาบัน กําหนดค่าเป้าหมายตามที่
ทําความตกลงไว้ต่อ กระทรวงการคลงั จํานวน 83.41 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5 โดยเทียบจากผลการ
ดําเนินการที่ทําได้ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 (ณ วันที่ 30 กันยายน 2568) โดย สถาบัน สามารถดําเนินการ
จัดหารายได้จากการให้บริการสอบเทียบ ให้คําปรึกษา ให้บริการอบรม และจําหน่ายวัสดุอ้างอิงทางเคมีและ
ฟิสิกส์ จํานวน 24.09 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 29 ของคา่เป้าหมายที่ต้ังไว้ สถาบัน ยังต้องดําเนินการจัดหา
รายได้เพ่ิมขึ้นอีก จํานวน 59.32 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 71 ค่าเฉลี่ยที่ สถาบัน สามารถจัดหารายได้ต่อ
เดือน 8.032 ลา้นบาท 

 
รายได้อ่ืนๆจํานวน 97.15 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 24.69 ของรายได้รวม เพ่ิมขึ้น จากช่วงเวลา

เดียวกันของปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 (ระหว่างวันที่ 1 ตุลาคม พ.ศ. 2567 ถึง วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567) 
จํานวน 17.43 ล้านบาท หรือ เพ่ิมขึ้น ร้อยละ 15.07 โดยรายละเอียดรายได้อ่ืนๆ ประกอบด้วย เป็นรายได้เงิน
ช่วยเหลือ (งบวิจัย) และเงินรับบริจาคจํานวน 96.88 ล้านบาท รายได้อ่ืนๆ จํานวน 0.27 ล้านบาท คิดเป็นร้อย
ละ 99.72  และ 0.28 ของรายได้อ่ืนๆ ตามลําดับ  

 

 



8 
 

แฟ้มงาน :  25690213_บทสรุปฐานะทางการเงิน Q1-2569 

ด้านค่าใช้จ่ายจากการดําเนินงาน 

ในรอบ 3 เดือน ระหว่างวันที่ 1 ตุลาคม พ.ศ. 2568 ถึง วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2568 สถาบัน มี
ค่าใช้จ่ายจากการดําเนินงานรวมทั้งสิ้นจํานวน 162.78 ล้านบาท เพ่ิมขึ้น จากช่วงเวลาเดียวกันของปี
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 (ระหว่างวันที่ 1 ตุลาคม พ.ศ. 2567 ถึง วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567) จํานวน 
19.05  ล้านบาท หรือ เพ่ิมขึ้น ร้อยละ 13.25 โดยค่าใช้จ่ายจากการดําเนินงานประกอบด้วย 

 

- ค่าใช้จ่ายจากการดําเนินงานที่เป็นตัวเงินจํานวน 102.83 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 63.17 ของ
ค่าใช้จ่ายจากการดําเนินงานรวม ประกอบด้วยค่าใช้จ่ายบุคลากรจํานวน 45.91 ล้านบาท ค่าตอบแทนจํานวน 
0.17 ล้านบาท ค่าใช้สอยจํานวน 40.45 ล้านบาท ค่าวัสดุจํานวน 7.75 ล้านบาท ค่าสาธารณูปโภคจํานวน 
8.55 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 44.64, 0.17, 39.34, 7.54 และ 8.31 ของค่าใช้จ่ายจากการดําเนินงานที่เป็นตัว
เงิน ตามลําดับ 

 

- ประวัติการใช้ไฟฟ้า ประจําปีงบประมาณ 2569 

 

 
 

- ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจําหน่ายจํานวน 59.95 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 36.83 ของค่าใช้จ่ายจาก
การดําเนินงานรวม 

 
 

 



9 
 

แฟ้มงาน :  25690213_บทสรุปฐานะทางการเงิน Q1-2569 

ด้านรายได้สูง(ตํ่า) กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ 

ในรอบ 3 เดือน ระหว่างวันที่ 1 ตุลาคม พ.ศ. 2568 ถึง วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2568 สถาบัน มี
รายได้สูงกว่าค่าใช้จ่ายสุทธิจํานวน 230.77 ล้านบาท ซึ่งมีรายได้สูง(ตํ่า)กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ ลดลง จากช่วงเวลา
เดียวกันของปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 (ระหว่างวันที่ 1 ตุลาคม พ.ศ. 2567 ถึง วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567) 
จํานวน 19.24 ล้านบาท หรือ ลดลง ร้อยละ 7.70 เมื่อเทียบเทียบในช่วงเวลาเดียวกันของปีบัญชีปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2569 (ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2568) โดยรายได้สูงกว่าค่าใช้จ่ายสุทธิประกอบด้วย รายได้ สูงกว่า 
ค่าใช้จ่ายสุทธิ-สถาบันจํานวน 1,191.21 ล้านบาท และรายได้ สูงกว่า ค่าใช้จ่ายสุทธิ-สวัสดิการ 111.72 ล้าน
บาท ตามลําดับดังปรากฏตามงบแสดงการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน หน้า 18 

 

  



10 
 

แฟ้มงาน :  25690213_บทสรุปฐานะทางการเงิน Q1-2569 

4. ผลการดําเนินงานสะสมประจาํปีงบประมาณ พ.ศ. 2569 สาํหรับงวด 3 เดือน ระหว่างวันที่ 1 ตุลาคม 
2568 ถึงวันที ่31 ธันวาคม พ.ศ. 2568 จําแนกตามแหล่งเงิน ดังมีรายละเอียดดังต่อไปน้ี 

รายการ 

จํานวนเงิน (หน่วยต่อลา้นบาท) 31 ธ.ค. 2568 
 

ภาพรวม 
 

พรบ.  
กองทุน 

 
งบวิจัย 

งบ
สนับสนุน

อ่ืน 

 
เงินปี
ก่อน 

รายได้รวม (1)  393.55 272.84 24.14 90.82 5.73 0.02
-รายได้จากเงินงบประมาณ 272.31 272.31 -  -  -  - 
-รายได้จากเงินกู้ของรัฐบาล - -  -  -  -  - 
-รายได้จากการขายสินค้าและบริการ 24.09 - 24.09 -  -  - 
-รายได้จากเงินช่วยเหลือและการรับ
บริจาค 96.88 0.30 0.03 90.82 5.73 - 

-รายได้อ่ืน 0.27 0.23 0.02 -  -  0.02
ค่าใช้จ่ายรวม (2) 162.78 60.09 5.44 1.67 0.36 95.22
-ค่าใช้จ่ายบุคลากร 45.91 44.47 0.65 -  -  0.79
-ค่าตอบแทน 0.17 0.13 0.04 -  -  - 
-ค่าใช้สอย 40.45 9.29 4.18 1.22 0.36 25.40
-ค่าวัสดุ 7.75 1.27 0.55 0.44 - 5.49
-ค่าสาธารณูปโภค 8.55 4.92 0.01 -  -  3.62
-ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจําหน่าย 59.95 0.01 0.01 0.01 - 59.92
รายได้สูงกว่าค่าใช้จ่ายสุทธก่ิอนต้นทนุ
ทางการเงิน (3) = (1) - (2) 230.77 212.75 18.70 89.15 5.37 (95.20)

-ต้นทุนทางการเงิน-ดอกเบ้ียตามสัญญา
เช่าการเงิน (4) 

- - - - - -

รายได้สูงกว่าค่าใช้จ่ายสุทธ ิ
(5) = (3) - (4) 

230.77 212.75 18.70 89.15 5.37 (95.20)

หมายเหตุ :   
รายการครุภัณฑ์ท่ียังไม่รับรู้เป็นค่าใช้จ่าย
ประจํางวด 

24.67     

 

 

 

 

 



11 
 

แฟ้มงาน :  25690213_บทสรุปฐานะทางการเงิน Q1-2569 

5. อัตราส่วนจากรายงานการเงินเพ่ือใช้ประโยชน์ในการบริหาร ประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2569 สําหรับงวด 
3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2568 และปีงบประมาณ 2568 ดังมีรายละเอียดดังต่อไปน้ี 
 

อัตราส่วนทางการเงนิ  31 ธ.ค.2568 31 ธ.ค.2567 แนวโน้ม 
การประเมินสภาพคล่องทางการเงิน    📉 
     อัตราส่วนทุนหมุนเวียน เท่า  13.14   23.70  ลดลง 
ประเมินความเสี่ยงทางการเงิน    📈 
     อัตราส่วนหน้ีสินรวมต่อสินทรัพย์รวม เท่า 0.11 0.10 เพิ่มข้ึนเล็กน้อย 
ประเมินประสิทธิภาพในการใช้สินทรัพย์    📉 
     อัตราหมุนเวียนของสินทรัพย์ทั้งส้ิน รอบต่อปี 0.15 0.16 ลดลงเล็กน้อย

 
การประเมินความสามารถในการบริหารค่าใช้จ่าย    📈 
     อัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการดําเนินงานต่อรายได้ท้ังสิ้น ร้อยละ 41.36% 36.50% เพิ่มข้ึน 

 

 ในการวิเคราะห์งบการเงินโดยใช้อัตราส่วนทางการเงิน ได้นําเสนอการวิเคราะห์ในส่วนที่เก่ียวข้องกับ
ประเมินสภาพคล่องการเงิน ประเมินความเสี่ยงในการก่อหน้ี และประเมินผลการดําเนินงานอัตราส่วนวัด
ประสิทธิภาพในการใช้สินทรัพย์ โดยนําข้อมูลเปรียบเทียบ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2569 (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 
พ.ศ. 2568 ) และ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 (ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567) โดยมีรายละเอียดการวิเคราะห์ 
ดังน้ี 

ประเมินสภาพคล่องทางการเงิน อัตราส่วนที่ใช้ประเมินสภาพคล่องภายในเพ่ือวัดความสามารถในการ
ชําระหน้ีระยะสั้นหรือวัดสภาพคล่องของสถาบัน ใช้อัตราส่วนทุนหมุนเวียน เพ่ือดูว่าสถาบัน มีสินทรัพย์
หมุนเวียนเป็นก่ีเท่าของหน้ีสินหมุนเวียน หรือดูว่าหลังจากจ่ายชําระหน้ีระยะสั้นแล้ว ยังมีสินทรัพย์หมุนเวียน
เหลืออยู่เพียงใด จะเห็นได้ว่าสถาบัน ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2569 (ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2568 ) สถาบัน 
มีอัตราส่วนทุนหมุนเวียน 13.14 เท่า และในปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 (ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567) 
อัตราส่วนทุนหมุนเวียน 23.70 เท่า แสดงให้เห็นว่า สถาบันมีความคล่องตัวทางการเงินสูงมาก (มากกว่า 1 
เท่า) เพ่ิมขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน ปีงบประมาณ พ.ศ.2568  (ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567) หากพิจารณา
ส่วนประกอบของสินทรัพย์หมุนเวียน โดยส่วนใหญ่ประกอบด้วยเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เป็น
จํานวน 924.16 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 36.04 ของสินทรัพย์ทั้งสิ้น ซึ่งเงินจํานวนน้ี ปลอดภาระผูกพัน
รวมอยู่ด้วยเป็นจํานวน 287.26 ล้านบาท  ถือว่าเป็นสินทรัพย์ที่มีความคล่องตัวสูง แต่สถาบันไม่สามารถนํา
เงินสดไปก่อให้เกิดรายได้โดยการลงทุน (เงินฝากประจํา, ธนบัตรรัฐบาล, ต๋ัวสัญญาใช้เงินได้) (อ้างอิง ข้อ 3  
ตามประกาศคณะกรรมการนโยบายการบริหารทุนหมุนเวียน เรื่อง มาตรฐานการเงิน การจัดซื้อจัดจ้าง การ
บริหารพัสดุ การบัญชี การรายงานทางการเงินและการตรวจสอบภายในของทุนหมุนเวียน ตามประกาศในราช
กิจจานุเบกษา ห้า 36 เล่ม 134 ตอนพิเศษ 292 ง ลงวันที่ 27 พฤศจิกายน 2560)   

 



12 
 

แฟ้มงาน :  25690213_บทสรุปฐานะทางการเงิน Q1-2569 

ประเมินความเสี่ยงทางการเงิน อัตราส่วนหน้ีสินรวมต่อสินทรัพย์รวม จะเห็นได้ว่าอัตราส่วนหน้ีสิน
รวมต่อสินทรัพย์รวมปีงบประมาณ พ.ศ. 2569 (ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2568 ) มีอัตรา 0.11 ต่อ 1 
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 (ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567) 0.10 ต่อ 1 แสดงให้เห็นว่า สถาบัน มีความเสี่ยง
ทางการเงินเพ่ิมขึ้น จากปีงบประมาณ พ.ศ. 2568  (ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567) สัดส่วนการได้มาของ
เงินทุนมาจากหน้ีสิน เพ่ิมขึ้น แต่เมื่อเทียบกับอัตราส่วนต่อ 1 สถาบันยังมีความสามารถในการชําระหน้ีได้ 
ส่วนประกอบของหน้ีสินที่เพ่ิมขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 (ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567) จะเห็นว่า
หน้ีสินส่วนใหญ่ เป็นผลมาจากการเบิกจ่ายงบประมาณด้านครุภัณฑ์ 

ประเมินผลประสิทธิภาพในการใช้สินทรัพย์ การวัดประสิทธิภาพในการใช้สินทรัพย์ได้ใช้จากอัตรา
หมุนเวียนของสินทรัพย์ทั้งสิ้น จะเห็นได้ว่าในปีงบประมาณ พ.ศ. 2569 (ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2568 ) 
สถาบัน มีอัตราหมุนเวียนของสินทรัพย์ทั้งสิ้น 0.15 รอบ ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2568  (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 
พ.ศ. 2567) 0.16 รอบ แสดงให้เห็นว่า ความสามารถในการนําสินทรัพย์ไปสร้างรายได้ค่อนข้างคงที่ แต่ลดลง
เล็กน้อย สะท้อนว่าการใช้ประโยชน์จากสินทรัพย์อาจยังไม่เต็มประสิทธิภาพเพ่ิมขึ้นจากปีก่อน จาก
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 (ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567) 

ประเมินความสามารถในการบริหารค่าใช้จ่าย อัตราส่วนวัดประสิทธิภาพในการบริหารค่าใช้จ่าย จะ
เห็นได้ว่าในปีงบประมาณ พ.ศ. 2569 (ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2568 ) สถาบันมีอัตราค่าใช้จ่ายในการ
ดําเนินงานต่อรายได้ทั้งสิ้น ร้อยละ 41.36 ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2568  (ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567) 
ร้อยละ 36.50 แสดงให้เห็นว่า สถาบันมีผลตอบแทนจากรายได้เพ่ิมขึ้น เป็นผลมาจากปีงบประมาณ พ.ศ. 
2569 ได้รับจัดสรรภายในกรอบระยะเวลาและวงเงินที่ได้รับอนุมัติในสถานการณ์ปกติ 

 

 

 



หน่วย:บาท
หมายเหตุ 31-ธ.ค.-2568 % 31-ธ.ค.-2567 % เพ่ิมข้ึน(ลดลง)

สินทรัพย์ จากปีงบประมาณ 2567
สินทรัพย์หมุนเวียน
1101 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 4 924,163,751.46 ## 908,803,905.52 ## 15,359,845.94
1102 ลูกหนี้การค้า 5 4,386,413.95 ## 4,795,193.70 ## (408,779.75)
1103 ลูกหนี้อื่นระยะสั้น 6 29,434,365.85 ## 18,620,253.95 ## 10,814,111.90
1104 วัสดุคงเหลือ 11,638,489.57 ## 4,781,976.39 ## 6,856,513.18
1105 สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น 7 5,140,919.56 ## 1,689,203.24 ## 3,451,716.32

รวมสินทรัพย์หมุนเวียน 974,763,940.39 ## 938,690,532.80 ## 36,073,407.59
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน
1201 อาคารและอุปกรณ์(สุทธิ) 8 1,584,240,907.83 ## 1,581,917,351.56 ## 2,323,556.27
1202 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน(สุทธิ) 9 5,289,097.57 ## 6,981,716.78 ## (1,692,619.21)

รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 1,589,530,005.40 ## 1,588,899,068.34 ## 630,937.06
รวมสินทรัพย์ 2,564,293,945.79 ## 2,527,589,601.14 ## 36,704,344.65

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

13
สถาบันมาตรวิทยาแห่งชาติ

งบแสดงฐานะการเงิน
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 และปีงบประมาณ 2568



หน่วย:บาท
หมายเหตุ 31-ธ.ค.-2568 31-ธ.ค.-2567 เพ่ิมข้ึน(ลดลง)

หน้ีสิน จากปีงบประมาณ 2567
หน้ีสินหมุนเวียน
2101 เจ้าหนี้การค้า 10 60,362,913.46 ## 29,695,578.61 ## 30,667,334.85
2102 เจ้าหนี้อื่นระยะสั้น 11 6,884,434.49 ## 7,509,321.30 ## (624,886.81)
2103 เงินรับฝากระยะสั้น 12 4,343,759.96        ## 564,983.12 ## 3,778,776.84        
2104 หนี้สินหมุนเวียนอื่น 13 2,574,743.46 ## 1,829,454.71 ## 745,288.75

รวมหนี้สินหมุนเวียน 74,165,851.37 ## 39,599,337.74 ## 34,566,513.63
หน้ีสินไม่หมุนเวียน
2201 รายได้รอการรับรู้ 113,987,861.68 ## 125,280,647.82 ## (11,292,786.14)
2202 เงินรับฝากระยะยาว 14 6,844,978.50 ## 9,209,108.00 ## (2,364,129.50)
2203 ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน 15 93,401,940.75 ## 81,051,498.09 ## 12,350,442.66

รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน 214,234,780.93 ## 215,541,253.91 ## (1,306,472.98)
รวมหน้ีสิน 288,400,632.30 ## 255,140,591.65 ## 33,260,040.65
สินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน

ทุน 972,956,158.35     ## 972,956,158.35     ## -                     
รายได้สูงกว่าค่าใช้จ่ายสะสม

ส่วนของสถาบัน 1,191,214,991.07  ## 1,232,368,491.02  ## (41,153,499.95)
ส่วนของกองทุนสวัสดิการฯ 111,722,164.07     ## 67,124,360.12       ## 44,597,803.95

รายได้สูงกว่าค่าใช้จ่ายสะสม 1,302,937,155.14  ## 1,299,492,851.14  ## 3,444,304.00
รวมสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน 2,275,893,313.49 ## 2,272,449,009.49 ## 3,444,304.00
รวมหน้ีสินและสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน 2,564,293,945.79 ## 2,527,589,601.14 ## 36,704,344.65

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

งบแสดงฐานะการเงิน
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 และปีงบประมาณ 2568

สถาบันมาตรวิทยาแห่งชาติ
14



หน่วย:บาท
หมายเหตุ ต.ค. 2568 - ธ.ค. 2568 % ต.ค. 2567 - ธ.ค. 2567 % เพิ่มข้ึน(ลดลง)

จากปีงบประมาณ 2568
4001 รายได้จากเงินงบประมาณ 16 272,307,400.00 ## 290,735,800.00 ## (18,428,400.00)
4005 รายได้จากเงินกู้ของรัฐบาล -                          # -                         # -                     
4002 รายได้จากการขายสินค้าและบริการ 17 24,092,443.95 ## 23,277,708.37 ## 814,735.58
4003 รายได้จากเงินช่วยเหลือและการรับบริจาค 18 96,877,635.03 ## 79,431,336.59 ## 17,446,298.44
4004 รายได้อื่น 19 272,795.87 ## 298,662.46 ## (25,866.59)

รวมรายได้ 393,550,274.85 ## 393,743,507.42 ## (193,232.57)
ค่าใช้จ่าย

5001 ค่าใช้จ่ายบุคลากร 20 45,913,222.94 ## 44,406,491.70 ## 1,506,731.24
5002 ค่าตอบแทน 21 167,500.00 ## 101,450.00 ## 66,050.00
5003 ค่าใช้สอย 22 40,445,280.04 ## 25,942,900.93 ## 14,502,379.11
5004 ค่าวัสดุ 23 7,754,436.40 ## 6,317,078.16 ## 1,437,358.24
5005 ค่าสาธารณูปโภค 24 8,551,551.14 ## 8,731,026.47 ## (179,475.33)
5006 ค่าเส่ือมราคาและค่าตัดจําหน่าย 25 59,952,687.77 ## 58,232,758.17 ## 1,719,929.60

รวมค่าใช้จ่าย 162,784,678.29 ## 143,731,705.43 ## 19,052,972.86
รายได้สูงกว่าค่าใช้จ่ายก่อนต้นทุนการเงิน 230,765,596.56 ## 250,011,801.99 ## (19,246,205.43)

ต้นทุนทางการเงิน
รายได้สูง/(ต่ํา) กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ 230,765,596.56 ## 250,011,801.99 ## (19,246,205.43)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

15
สถาบันมาตรวิทยาแห่งชาติ

งบแสดงผลการดําเนินงานทางการเงิน
สําหรับปีงบประมาณ 2569 งวด 3 เดือน ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2568 ส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2568 และปีงบประมาณ 2568

รายได้



หน่วย:บาท
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ยอดยกมา ณ 1 ตุลาคม 2568 645,877,784.94        
บวก
เงินสดจากเงินงบประมาณ ปี 2569 272,307,400.00      
เงินสดจากเงินกู้โครงการ DPL -                      
เงินสดรับจากการดําเนินงานประจําปี 2569 22,705,930.15        
เงินสดรับจากการช่วยเหลือและการรับบริจาค 96,551,883.27        
เงินสดรับจากรายการอ่ืน ๆ 272,795.87            
   รวมเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดระหว่างปี 391,838,009.29        
รวมเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดท่ีมีไว้เพ่ือดําเนินงาน 1,037,715,794.23    
หัก
เงินสดจ่ายเพ่ือบุคลากร 45,913,222.94        
เงินสดจ่ายเพ่ือค่าตอบแทนและใช้สอย 72,180,441.38        
เงินสดจ่ายเพ่ือซ้ือครุภัณฑ์และอุปกรณ์ (4,541,621.55)        
เงินสดจ่ายเพ่ือค่าใช้สอยอ่ืนๆ -                      
   รวมค่าใช้จ่ายเพ่ือการดําเนินงานและลงทุนระหว่างปี 113,552,042.77       
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ยอดยกมา ณ 31 ธันวาคม 2568 924,163,751.46       

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

สถาบันมาตรวิทยาแห่งชาติ
งบรับ-จ่าย 

สําหรับปีงบประมาณ 2569 งวด 3 เดือน ตั้งแต่วันท่ี 1 ตุลาคม 2568 สิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2568

16



หน่วย:บาท
หมายเหตุ รวมท้ังสิ้น งบ พรบ. งบกองทุน งบวิจัย เงินสนับสนุนอ่ืน เงินกันเหลื่อมปี

รายได้จากเงินงบประมาณ 16 272,307,400.00     272,307,400.00        -                    -                    -                  -                    
รายได้จากเงินกู้ของรัฐบาล -                      -                        -                    -                    -                  -                    

 รายได้จากการขายสินค้าและบริการ 17 24,092,443.95       -                        24,092,443.95     -                    -                  -                    
รายได้จากเงินช่วยเหลือและการรับบริจาค 18 96,877,635.03       298,251.76             27,500.00           90,822,200.00     5,729,683.27     -                    
รายได้อื่น 19 272,795.87           226,096.39             22,246.25           -                    -                  24,453.23           

รวมรายได้ 393,550,274.85    272,831,748.15      24,142,190.20    90,822,200.00    5,729,683.27    24,453.23          
ค่าใช้จ่าย -                      

ค่าใช้จ่ายบุคลากร 20 45,913,222.94       44,468,096.27         651,294.00         4,500.00             -                  789,332.67         
ค่าตอบแทน 21 167,500.00           129,000.00             38,500.00           -                    -                  0.00
ค่าใช้สอย 22 40,445,280.04       9,290,224.64           4,179,385.27       1,221,057.53       363,062.61       25,391,549.99     
ค่าวัสดุ 23 7,754,436.40         1,270,062.33           547,684.52         442,769.99         -                  5,493,919.56       
ค่าสาธารณูปโภค 24 8,551,551.14         4,915,079.70           11,610.93           -                    -                  3,624,860.51       
ค่าเส่ือมราคาและค่าตัดจําหน่าย 25 59,952,687.77       11,944.81               7,640.79             5,886.59             -                  59,927,215.58     

รวมค่าใช้จ่าย 162,784,678.29    60,084,407.75        5,436,115.51      1,674,214.11      363,062.61      95,226,878.31    
รายได้สูงกว่าค่าใช้จ่ายก่อนต้นทุนการเงิน 230,765,596.56 212,747,340.40 18,706,074.69 89,147,985.89 5,366,620.66 (95,202,425.08)

ต้นทุนทางการเงิน -                      -                        -                    -                    -                  -                    
รายได้สูงกว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ 230,765,596.56 212,747,340.40 18,706,074.69 89,147,985.89 5,366,620.66 (95,202,425.08)
หมายเหตุ:

ต้นทุนครุภัณฑ์ที่ยังไม่รับรู้เป็นค่าใช้จ่าย 24,666,602.84 -                       -                   -                   -                 24,666,602.84

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

17
สถาบันมาตรวิทยาแห่งชาติ

งบแสดงผลการดําเนินงานทางการเงิน-จําแนกตามแหล่งเงิน
สําหรับปีงบประมาณ 2569 งวด 3 เดือน ต้ังแต่วันท่ี 1 ตุลาคม 2568 สิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2568 และปีงบประมาณ 2568

รายได้



หน่วย:บาท

สถาบัน กองทุนสวัสดิการ รวม

ยอดคงเหลือ ณ วันท่ี 30 กันยายน 2566 -  ตามท่ีรายงานไว้เดิม 972,956,158.35 1,191,924,310.56 3,908,505.87 1,195,832,816.43 2,168,788,974.78
ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด -                      -                  -                     0.00
ยอดคงเหลือ ณ วันท่ี 30 กันยายน 2566 -  หลังรายการปรับปรุง 972,956,158.35 1,191,924,310.56 3,908,505.87 1,195,832,816.43 2,168,788,974.78
รายได้ต่ํากว่าค่าใช้จ่ายสําหรับปี (177,202,026.44) 30,850,259.16 (146,351,767.28) (146,351,767.28)
ยอดคงเหลือ ณ วันท่ี 30 กันยายน 2567 972,956,158.35 1,014,722,284.12 34,758,765.03 1,049,481,049.15 2,022,437,207.50

ยอดคงเหลือ ณ วันท่ี 30 กันยายน 2567 -  ตามท่ีรายงานไว้เดิม 972,956,158.35 1,014,722,284.12 34,758,765.03 1,049,481,049.15 2,022,437,207.50
ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด -                      -                  -                     -                      
ยอดคงเหลือ ณ วันท่ี 30 กันยายน 2567 -  หลังรายการปรับปรุง 972,956,158.35 1,014,722,284.12 34,758,765.03 1,049,481,049.15 2,022,437,207.50
รายได้สูง/(ต่ํา) กว่าค่าใช้จ่ายสําหรับปี (7,110,905.67) 29,801,415.10 22,690,509.43 22,690,509.43
ยอดคงเหลือ ณ วันท่ี 30 กันยายน 2568 972,956,158.35 1,007,611,378.45 64,560,180.13 1,072,171,558.58 2,045,127,716.93

ยอดคงเหลือ ณ วันท่ี 30 กันยายน 2568 -  ตามท่ีรายงานไว้เดิม 972,956,158.35 1,007,611,378.45 64,560,180.13 1,072,171,558.58 2,045,127,716.93
ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด -                      -                  -                     -                      
ยอดคงเหลือ ณ วันท่ี 30 กันยายน 2568 -  หลังรายการปรับปรุง 972,956,158.35 1,007,611,378.45 64,560,180.13 1,072,171,558.58 2,045,127,716.93
รายได้สูง/(ต่ํา) กว่าค่าใช้จ่ายสําหรับปี 183,603,612.62 47,161,983.94    230,765,596.56 230,765,596.56
ยอดคงเหลือ ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2568 972,956,158.35 1,191,214,991.07 111,722,164.07 1,302,937,155.14 2,275,893,313.49

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้ 19,947,632.89    

หมายเหตุ ทุน     รายได้สูง/(ตํ่า) กว่าค่าใช้จ่ายสะสม รวม

18
สถาบันมาตรวิทยาแห่งชาติ

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน
สําหรับปีงบประมาณ 2569 งวด 3 เดือน ต้ังแต่วันท่ี 1 ตุลาคม 2568 สิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2568 และปีงบประมาณ 2568



(หน่วย:บาท)

2569 2568
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน

รายได้สูงกว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ 230,765,596.56 22,690,509.43 
รายการปรับกระทบรายได้สูง(ต่ํา)กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิเป็นเงินสดรับ(จ่าย)

จากกิจกรรมดําเนินงาน
รายได้ดอกเบ้ีย  (195,902.87)  (395,149.20)
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจําหน่าย 59,952,687.77 236,864,959.90 
รายได้จากการรับบริจาค  (325,751.76)  (2,061,276.26)
ปรับสินทรัพย์ระหว่างทําเป็นค่าใช้จ่ายอ่ืน 620,000.00 1,034,624.66 
ปรับปรุงวัสดุสิ้นเปลืองจากการรับบริจาค 8,000.00    -
ขาดทุนจากการบริจาคสินทรัพย์    - 4,085.88 
หน้ีสงสัยจะสูญ    - 4,681.25 
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน    - 14,354,451.24 

รายได้สูงกว่าค่าใช้จ่ายจากการดําเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง
ในสินทรัพย์และหน้ีสินดําเนินงาน 290,824,629.70 272,496,886.90 

การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหน้ีสินดําเนินงาน
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ดําเนินงาน(เพิ่มข้ึน)ลดลง

ลูกหน้ีการค้า  (1,386,513.80) 1,121,251.44 
ลูกหน้ีอ่ืนระยะสั้น  (2,964,145.54)  (9,592,932.93)
วัสดุคงเหลือ  (143,144.20)  (4,439,043.42)
สินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืน 791,994.00  (2,849,464.72)

การเปลี่ยนแปลงในหน้ีสินดําเนินงานเพิ่มข้ึน(ลดลง)
เจ้าหน้ีการค้า 21,574,814.72  (3,077,196.01)
เจ้าหน้ีอ่ืนระยะสั้น  (3,017,281.48)  (1,331,595.13)
เงินรับฝากระยะสั้น  (1,306,898.64) 3,568,864.59 
หน้ีสินหมุนเวียนอ่ืน  (684,837.67) 1,336,909.73 
รายได้รอการรับรู้  (12,012,232.27) 1,593,075.79 
หน้ีสินไม่หมุนเวียนอ่ืน 3,446,872.00  (1,607,354.50)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหน่ึงของงบการเงินน้ี

19
สถาบันมาตรวิทยาแห่งชาติ

งบกระแสเงินสด
สําหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2568 



(หน่วย:บาท)
2569 2568

เงินสดสุทธิได้มาในกิจกรรมดําเนินงาน 295,123,256.82 257,219,401.74 
จ่ายชําระภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน    -  (2,680,365.33)

เงินสุดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดําเนินงาน 295,123,256.82 254,539,036.41 
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน

รับดอกเบ้ีย 195,902.87 395,149.20 
เงินสดรับจากการจําหน่ายสินทรัพย์    -    -
เงินสดรับ(จ่าย)เงินลงทุน    -    -
เงินสดจ่ายซ้ืออุปกรณ์  (1,116,936.32)  (4,238,383.94)
เงินสดจ่ายซ้ืองานระหว่างก่อสร้าง  (1,359,032.70)  (18,162,625.23)
เงินสดจ่ายซ้ือสินทรัพย์ระหว่างทาง  (14,557,224.15)  (205,095,785.02)
เงินสดจ่ายซ้ือสินทรัพย์ไม่มีตัวตน    -  (29,500.00)

เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน  (16,837,290.30)  (227,131,144.99)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ 278,285,966.52 27,407,891.42 
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด 645,877,784.94 618,469,893.52 
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด 924,163,751.46 645,877,784.94 

การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสดเพิ่มเติม
รายการที่ไม่ใช่เงินสด

เจ้าหน้ีซ้ือทรัพย์สินเพิ่มข้ึน(ลดลง) 29,539,987.07  (1,505,090.00)
โอนซ้ือทรัพย์สินระหว่างทางไปสินทรัพย์ไม่มีตัวตน -                     2,020,663.56         
โอนซ้ือทรัพย์สินระหว่างทางไปวัสดุคงเหลือ -                     2,238,749.91         

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหน่ึงของงบการเงินน้ี

20

สถาบันมาตรวิทยาแห่งชาติ
งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สําหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2568 



21  
สถาบนัมาตรวิทยาแห่งชาติ  
หมายเหตุประกอบงบการเงนิ 

สําหรบัปีงบประมาณ 2569 งวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2568 
 
หมายเหตุ  

1 ข้อมูลทั่วไป 
2 เกณฑ์การจัดทํารายงานการเงิน
3 นโยบายการบัญชีที่สําคญั 
4 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด
5 ลูกหน้ีการค้า 
6 ลูกหน้ีอ่ืนระยะสั้น 
7 สินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืน
8 อาคารและอุปกรณ์ 
9 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน
10 เจ้าหน้ีการค้า 
11 เจ้าหน้ีอ่ืนระยะสั้น 
12 เงินรับฝากระยะสั้น
13 หน้ีสินหมุนเวียนอ่ืน
14 เงินรับฝากระยะยาว 
15 ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน
16 รายได้จากเงินงบประมาณ 
17 รายได้จากการขายสินค้าและบริการ 
18 รายได้จากเงินช่วยเหลือและการรับบริจาค
19 รายได้อ่ืน 
20 ค่าใช้จ่ายบุคลากร 
21 ค่าตอบแทน 
22 ค่าใช้สอย 
23 ค่าวัสดุ 
24 ค่าสาธารณูปโภค 
25 ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจําหน่าย
26 ภาระผูกพัน 
27 สถานะภาพเงินกองทุนเพ่ือการพัฒนาระบบมาตรวิทยา 
28 
29 

คดีความ 
การจัดประเภทรายการใหม ่
 

  
 

 



22 
 

สถาบนัมาตรวิทยาแห่งชาติ  
หมายเหตุประกอบงบการเงนิ 

สําหรบัปีงบประมาณ 2569 งวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2568 
 
หมายเหตุ 1 ข้อมูลทั่วไป 
 สถาบันมาตรวิทยาแห่งชาติ ได้รับการสถาปนาขึ้นตามพระราชบัญญัติพัฒนาระบบมาตรวิทยา
แห่งชาติ พุทธศักราช 2540 ให้เป็นหน่วยงานของรัฐที่มีระบบบริหารงานเป็นอิสระอยู่ภายใต้การกํากับของกระทรวง
การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม มีพันธกิจสําคัญคือ การพัฒนามาตรฐานการวัดแห่งชาติให้เป็นที่
ยอมรับในระดับสากล และถ่ายทอดความถูกต้องของการวัดไปสู่กิจกรรมการวัดต่างๆ ในประเทศรวมท้ังเผยแพร่ความรู้
ความเข้าใจด้านมาตรวิทยาแก่สังคมไทย  
 สํานักงานใหญ่ต้ังอยู่ ณ เทคโนธานี เลขที่ 3/4-5 หมู่ 3 ตําบลคลองห้า อําเภอคลองหลวง จังหวัดปทุมธานี 
ประเทศไทย 
 สํานักงานสาขา 1 ต้ังอยู่ ณ อาคารห้องปฏิบัติการเสียงและการสั่นสะเทือน เลขที่ 75/7 ถนนพระรามหก 
แขวงทุ่งพญาไท เขตราชเทวี กรุงเทพมหานคร ประเทศไทย  
 สํานักงานสาขา 2 ต้ังอยู่ ณ เทคโนธานี เลขที่ 3/6 หมู่ 3 ตําบลคลองห้า อําเภอคลองหลวง จังหวัดปทุมธานี 
ประเทศไทย  
 กรอบกฎหมายหลักที่ เ ก่ียวข้องกับการดําเนินงานของสถาบันมาตรวิทยาแห่งชาติ ได้แก่ 
พระราชบัญญัติพัฒนาระบบมาตรวิทยาแห่งชาติ พ.ศ. 2540 และพระราชบัญญัติพัฒนาระบบมาตรวิทยาแห่งชาติ 
พ.ศ. 2559 (ฉบับที่ 2) ซึ่งประกาศในราชกิจจานุเบกษาบังคับใช้ เมื่อวันที่ 5 สิงหาคม พ.ศ. 2559 เป็นผลให้
สถาบันมีการเปลี่ยนรอบปีบัญชีให้เป็นไปตามปีงบประมาณ ที่กําหนดไว้ในมาตรา 23 โดยเริ่มปี พ.ศ. 2559  
เป็นรอบระยะเวลาบัญชีต้ังแต่วันที่ 1 มกราคม 2559 ถึงวันที่ 30 กันยายน 2559 

 
หมายเหตุ 2 เกณฑ์การจัดทํารายงานการเงิน 
 รายงานการเงินฉบับน้ี จัดทําขึ้นตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 
รายการที่ปรากฏในรายงานการเงินฉบับน้ีเป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐที่
กระทรวงการคลังประกาศใช้ และการจัดทํารายงานการเงินถือปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และวิธีการจัดทํารายงาน
การเงินประจําปีตามหนังสือกระทรวงการคลัง ที่ กค 0410.2/ว 15 ลงวันที่ 4 กุมภาพันธ์ 2563 และแสดง
รูปแบบการนําเสนอรายงานการเงินของหน่วยงานของรัฐ ตามหนังสือกรมบัญชีกลาง ที่ กค 0410.2/ว 479 ลง
วันที่ 2 ตุลาคม 2563 และตามหนังสือกรมบัญชีกลาง ที่ กค 0410.2/ว 559 ลงวันที่ 25 กันยายน 2566 และ
ประกาศใช้มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายบัญชีภาครัฐ (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2564 ซึ่งมีผลบังคับใช้ต้ังแต่วันที่ 
20 เมษายน 2564 นอกจากน้ีสถาบันมาตรวิทยาแห่งชาติได้นํามาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกโดยสภา
วิชาชีพบัญชีบางฉบับ มาถือปฏิบัติเพ่ิมเติมสําหรับบางเรื่องที่ยังไม่มีมาตรฐานการบัญชีภาครัฐประกาศใช้ ดังน้ี 
 มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 7 เรื่อง งบกระแสเงินสด 
 รายงานการเงินน้ีนําเสนอเพ่ือวัตถุประสงค์ของการรายงานเพ่ือใช้ในประเทศไทย และจัดทําเป็นภาษาไทย 
 รายงานการเงินน้ีจัดทําขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิม เว้นแต่จะได้เปิดเผยเป็นอย่างอ่ืนในนโยบายการบัญชี 



23 
 

หมายเหตุ 3 สรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญ  
 3.1  เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด  

 เงินสด หมายถึง เงินสดในมือ หน่วยงานจะรับรู้เงินสดและเงินฝากธนาคารในราคาตามมูลค่าที่ตราไว้ 
และแสดงรายการดังกล่าวไว้ในเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 

 รายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูงซึ่งพร้อมที่จะเปลี่ยนเป็น 
เงินสดในจํานวนเงินที่เท่ากันหรือใกล้เคียงกับมูลค่าเดิม ซึ่งมีความแตกต่างในมูลค่าดังกล่าวไม่มีนัยสําคัญ 

 เงินฝากคลัง หมายถึง เงินนอกงบประมาณที่หน่วยงานฝากไว้กับกระทรวงการคลังหน่วยงานจะ
รับรู้เงินฝากคลังในราคาตามมูลค่าที่ตราไว้ โดยแสดงรายการเงินฝากคลังในเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดใน
งบแสดงฐานะการเงิน  

 
 3.2  ลูกหนี้ 

 ลูกหน้ีจากการขายสินค้าและบริการ หมายถึง จํานวนเงินที่หน่วยงานมีสิทธิได้รับชําระจาก
บุคคลภายนอกหรือหน่วยงานอ่ืน ซึ่งเกิดจากการขายสินค้าและบริการอันเป็นส่วนหน่ึงของการดําเนินงานปกติ
ของหน่วยงาน หน่วยงานจะรับรู้ลูกหน้ีจากการขายสินค้าและบริการตามมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ โดยมีการประมาณ
การค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญสําหรับลูกหน้ีส่วนที่คาดว่าจะไม่สามารถเรียกเก็บได้ 

 การต้ังค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญ สถาบันจะต้ังค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญสําหรับลูกหน้ีการค้าที่ไม่ใช่ส่วน
ราชการและรัฐวิสาหกิจ ซึ่งค้างชําระเกินกว่า 6 เดือนขึ้นไป นับจากวันที่หน้ีถึงกําหนดชําระในอัตราดังน้ี  

ระยะเวลาที่หน้ีค้างชําระ อัตราร้อยละของค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญ
เกินกว่า 6 เดือน - 1 ปี  50 
เกินกว่า 1 ปี 100 

 ลูกหน้ีเงินยืม หมายถึง ลูกหน้ีภายในหน่วยงานกรณีให้ข้าราชการ พนักงาน หรือเจ้าหน้าที่ยืมเงิน
ไปใช้จ่ายในการปฏิบัติงานโดยไม่มีดอกเบ้ีย แสดงตามมูลค่าที่จะได้รับโดยไม่ต้ังบัญชีค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญ 

 
 3.3 วัสดุคงเหลือ  

 วัสดุคงเหลือ หมายถึง วัสดุ วัสดุสิ้นเปลือง ที่สถาบันมีไว้เพ่ือใช้ในการดําเนินงานตามปกติ แสดง
ในราคาทุนและคํานวณราคาวัสดุคงเหลือโดยวิธีเข้าก่อนออกก่อน  

 
 3.4 อาคารและอุปกรณ์  

 อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร หากยังไม่ผ่านการตรวจรับงานงวดสุดท้ายและยังไม่พร้อมใช้งาน
จะรับรู้ไว้ที่บัญชีงานระหว่างก่อสร้าง และเมื่อผ่านการตรวจรับและพร้อมใช้งานจึงจะรับรู้เป็นอาคารและส่วน
ปรับปรุงอาคาร 

 อุปกรณ์แสดงตามราคาทุน ณ วันที่ได้มา หักค่าเสื่อมราคาสะสม สําหรับอุปกรณ์ที่อยู่ระหว่าง การ
ตรวจรับหรือที่ยังไม่พร้อมใช้งาน รวมถึงค่าใช้จ่ายที่เก่ียวกับอุปกรณ์ที่เกิดขึ้นก่อนที่จะได้รับอุปกรณ์ จะบันทึกไว้ที่
บัญชีสินทรัพย์ระหว่างทํา และเมื่อผ่านการตรวจรับและพร้อมใช้งานจึงจะรับรู้เป็นอุปกรณ์  



24 
 

 อุปกรณ์ที่มีราคารวมหน่วยละไม่เกิน 5,000 บาท จะตัดจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายทั้งจํานวนในงวดบัญชีที่
ได้มาโดยได้จัดทําทะเบียนคุมอุปกรณ์ดังกล่าวไว้ต่างหาก ที่ได้มาก่อนปีงบประมาณ 2569 

      อุปกรณ์ที่มีมูลค่าขั้นตํ่าต่อหน่วยหรือต่อชุดต้ังแต่ 10,000 บาทข้ึนไป และมีอายุการใช้งานเกินกว่า 
1 ปี ให้รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในช่ือบัญชี “ค่าครุภัณฑ์มูลค่าตํ่ากว่าเกณฑ์” และจัดทําทะเบียนคุมทรัพย์สินไว้เพ่ือใช้
ในการควบคุมและตรวจสอบ ตามหนังสือกรมบัญชีกลางที่ กค 0410.3/ว 43 ลงวันที่ 29 มกราคม 2562 เรื่อง 
คู่มือการบัญชีภาครัฐ เรื่อง ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ 

 ราคาทุนรวมต้นทุนทางตรงที่เก่ียวข้องกับการจัดหาสินทรัพย์เพ่ือให้สินทรัพย์น้ันอยู่ในสภาพและ 
สถานที่ที่พร้อมจะใช้งานได้ตามความประสงค์ของฝ่ายบริหาร ราคาทุนของสินทรัพย์ที่ ก่อสร้างขึ้นเอง 
ประกอบด้วย ต้นทุนค่าวัสดุ ค่าแรงงานทางตรง และต้นทุนทางตรงอ่ืนๆ ที่เก่ียวข้องกับการจัดหาสินทรัพย์ 

 ค่าเสื่อมราคาบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบแสดงผลการดําเนินงานทางการเงิน คํานวณโดยวิธีเส้นตรง
ตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์ ดังน้ี  

รายการ  อายุการใช้งาน (ปี) 
อาคาร  40  
ส่วนปรับปรุงอาคาร  10  
อุปกรณ์  3 - 8 
ยานพาหนะ  5 

 
 ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสําหรับบัญชีงานระหว่างก่อสร้าง และงานระหว่างทํา 
 
 สินทรัพย์ที่ได้รับบริจาค แสดงในราคาทุนตามประเภทของสินทรัพย์ โดยจะบันทึกเป็นสินทรัพย์คู่

กับหน้ีสินในรายการรายได้จากการรับบริจาครอการรับรู้ และจะทยอยรับรู้เป็นรายได้จากการรับบริจาคตาม
สัดส่วนของค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่ได้รับบริจาคในงวดบัญชี 
 
 3.5  สัญญาเช่าระยะยาว  

 ณ วันที่เริ่มต้นข้อตกลงหรือมีการประเมินข้อตกลงใหม่ สถาบันจะพิจารณาว่าข้อตกลงดังกล่าว
เป็นสัญญาเช่าหรือไม่ โดยพิจารณาสินทรัพย์จากระยะเวลาของข้อตกลงว่าครอบคลุมอายุการให้ประโยชน์เชิง
เศรษฐกิจส่วนใหญ่ของสินทรัพย์ แม้ว่าจะไม่มีการโอนกรรมสิทธ์ิเกิดขึ้น ข้อตกลงนั้นจะนําไปสู่สิทธิในการใช้
สินทรัพย์ ทําให้สถาบันมีสิทธิในการควบคุมการใช้สินทรัพย์น้ัน  
 

 กรณีที่สถาบันเป็นผู้เช่า  
 สัญญาเช่าที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของ ส่วนใหญ่

ได้โอนไปให้แก่สถาบัน ถือเป็นสัญญาเช่าการเงิน สัญญาเช่าการเงินจะบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุน ด้วยมูลค่า
ยุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่าหรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจํานวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่า แล้วแต่มูลค่าใดจะตํ่า
กว่า โดยจํานวนเงินที่ต้องจ่ายจะปันส่วนระหว่างหน้ีสินและค่าใช้จ่ายทางการเงิน เพ่ือให้อัตราดอกเบ้ียคงที่ต่อ
หน้ีสินคงค้างอยู่ โดยพิจารณาแยกแต่ละสัญญา ภาระผูกพันตามสัญญาเช่า หักค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกเป็น
หน้ีสินระยะยาว ส่วนดอกเบ้ียจ่ายจะบันทึกในงบแสดงผลการดําเนินงานทางการเงินตลอดอายุของสัญญาเช่า 



25 
 

สินทรัพย์ที่ได้มาตามสัญญาเช่าการเงินจะคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ที่เช่า หรืออายุ
ของสัญญาเช่าแล้วแต่ระยะเวลาใดจะน้อยกว่า  

 สัญญาเช่าสินทรัพย์โดยที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ตกอยู่กับผู้ให้
เช่าจะจัดเป็นสัญญาเช่าดําเนินงาน เงินที่ต้องจ่ายภายใต้สัญญาเช่าดําเนินงานจะบันทึกในงบแสดงผลการ
ดําเนินงานทางการเงินตลอดระยะเวลาของสัญญาเช่าน้ัน  

 ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากการยกเลิกสัญญาเช่าดําเนินงานก่อนหมดอายุการเช่า เช่น เบ้ียปรับที่ต้อง
จ่ายให้แก่ผู้ให้เช่าจะบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีที่การยกเลิกน้ันเกิดขึ้น  

 
 

 3.6 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน  
 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน แสดงด้วยราคาทุนหักค่าตัดจําหน่ายสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่า  
 สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีราคาตํ่ากว่า 20,000 บาท ที่ได้มาก่อนปีงบประมาณ 2569 จะแสดงเป็น

ค่าใช้จ่ายในงวดที่เกิดรายการ 
 สินทรัพย์ไม่มีตัวตนมีมูลค่าตํ่ากว่า 10,000 บาท และมีอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์น้ันเกินกว่า 

1 ปี ให้รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในช่ือบัญชี “ค่าจัดหาสินทรัพย์มูลค่าตํ่ากว่าเกณฑ์” และจัดทําทะเบียนคุมทรัพย์สินไว้
เพ่ือใช้ในการควบคุมและตรวจสอบ ตามหนังสือกรมบัญชีกลางที่ กค 0410.3/ว 43 ลงวันที่ 29 มกราคม 2562 เรื่อง 
คู่มือการบัญชีภาครัฐ เรื่อง ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ 

  ค่าตัดจําหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบแสดงผลการดําเนินงานทางการเงิน
คํานวณโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์ โดยประมาณ 3 ปี 

 
 3.7 รายได้รอการรับรู้  

 รายได้รอการรับรู้ เป็นสินทรัพย์ที่หน่วยงานได้รับความช่วยเหลือจากรัฐบาล ต่างประเทศ องค์กร
ระหว่างประเทศหรือบุคคลใดๆ เพ่ือสนับสนุนการดําเนินงานของหน่วยงานให้บรรลุวัตถุประสงค์ และสินทรัพย์รับ
บริจาคโดยมีผู้มอบให้หน่วยงานไว้ใช้ในการดําเนินงาน รวมท้ังได้รับเงินสดที่มีเง่ือนไขเป็นข้อจํากัดในการใช้
จ่ายเงินซึ่งหน่วยงานยังไม่อาจรับรู้เป็นรายได้ 

 รายได้รอการรับรู้จะถูกทยอยตัดบัญชีเพ่ือรับรู้รายได้ตามเกณฑ์ที่เป็นระบบและสมเหตุสมผล
ตลอดระยะเวลาที่จําเป็นเพ่ือจับคู่รายได้และค่าใช้จ่ายที่เก่ียวข้อง เช่น ทยอยรับรู้รายได้ตามเกณฑ์สัดส่วนของ 
ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่ได้รับความช่วยเหลือหรือบริจาค 
 
 3.8  ผลประโยชน์ของพนักงาน  

 กองทุนสาํรองเลี้ยงชีพ  
 สถาบันได้จัดต้ังกองทุนสํารองเลี้ยงชีพขึ้น ตามพระราชบัญญัติกองทุนสํารองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 

โดยจ่ายสมทบเข้ากองทุนเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 5 - 9 ของเงินเดือน ตามอายุงานของพนักงาน กองทุนสํารอง



26 
 

เลี้ยงชีพ เคมาสเตอร์ พูล ฟันด์ น้ี บริหารโดย บริษัท หลักทรัพย์จัดการกองทุน กสิกรไทย จํากัด ประกอบด้วย  
เงินลงทุนในตราสารหน้ี และเงินลงทุนผสมหุ้นไม่เกินร้อยละ 25  

 
 ผลประโยชน์ของพนักงานหลังเกษียณอายุ  
 สถาบันได้บันทึกรับรู้ผลประโยชน์ของพนักงานหลังเกษียณอายุเป็นภาระหน้ีสินประมาณการ 

ผลประโยชน์ของพนักงาน โดยใช้วิธีประมาณการที่ดีที่สุด ซึ่งประกอบด้วย ผลประโยชน์หลังออกจากงานเมื่อครบ
เกษียณอายุตามกฎหมายแรงงาน และตามระเบียบสวัสดิการด้านการบริหารทรัพยากรบุคคลของสถาบัน ในการ
คํานวณประมาณการหน้ีสินจากภาระผูกพันที่กําหนดจ่าย สถาบันได้นําข้อมูลทางสถิติมาเป็นปัจจัยในการ
ประมาณการคํานวนผลประโยชน์ในอนาคตท่ีพนักงานจะได้รับจากการทํางานในปีปัจจุบันและปีก่อนๆ ได้แก่ 
อัตราการเพ่ิมขึ้นของเงินเดือนของพนักงาน อัตราการตาย และอัตราคิดลดโดยใช้อัตราผลตอบแทนพันธบัตร
รัฐบาลที่ไม่จ่ายคูปอง (Zero Coupon bond) ของสมาคมตลาดตราสารหน้ีไทย (ThaiBMA) ณ วันสิ้นงวดของ
ปีงบประมาณ ที่มีกําหนดเวลาใกล้เคียงกับระยะเวลาของหน้ีสินจากภาระผูกพัน เพ่ือหาค่า Zero Coupon Yield 
Curve มาใช้ในการต้ังสมมติฐานอัตราคิดลด โดยแสดงเป็นส่วนหน่ึงของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน 

 
 
 3.9  ทุน  

 ทุนของสถาบันจํานวน 972,956,158.35 บาท ประกอบด้วย  
 สินทรัพย์ที่ได้รับโอนจากกรมวิทยาศาสตร์บริการ จํานวน 24,159,784.16 บาท  
 สินทรัพย์ที่ได้รับโอนจากกระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีภายใต้โครงการพัฒนาระบบมาตร 

วิทยาแห่งชาติ (เงินกู้ต่างประเทศ JBIC) จํานวน 948,796,374.19 บาท บันทึกเข้าบัญชีทุนเต็มจํานวน ส่วนค่า
เสื่อมราคาที่เกิดขึ้นก่อนการโอนจะรับรู้เข้าบัญชีรายได้สูงกว่าค่าใช้จ่ายสะสม  
 
 3.10 การรับรู้รายได้  

 รายได้จากเงินงบประมาณ 
  รายได้จากเงินงบประมาณจะรับรู้เมื่อได้รับจัดสรรจากสํานักงบประมาณ  
 
 รายได้จากการขายสินค้าและบริการ 
 รายได้จากการขายสินค้าและบริการจะรับรู้เมื่อได้ส่งมอบสินค้าหรือได้ให้บริการกับลูกค้าแล้ว  
 
 รายได้จากเงินช่วยเหลือและการรับบริจาค 
 รายได้จากเงินช่วยเหลือและการรับบริจาค เป็นส่วนหน่ึงของรายการโอนตามมาตรฐานการบัญชี

ภาครัฐฉบับที่ 23 เรื่องรายได้จากรายการไม่แลกเปลี่ยน คือ การโอนทรัพยากรจากหน่วยงานหน่ึงไปยังอีก
หน่วยงานหน่ึงโดยไม่ให้สิ่งตอบแทนที่มีมูลค่าใกล้เคียงกันเป็นการแลกเปลี่ยน และไม่ใช่รายการทางภาษี 



27 
 

 รายได้จากเงินช่วยเหลือและการรับบริจาคที่มีเง่ือนไขของสินทรัพย์ที่โอนรับรู้เป็นรายได้รอการ
รับรู้เมื่อได้รับเงินและทยอยรับรู้เป็นรายได้เมื่อได้ทําตามเง่ือนไขที่กําหนด สําหรับรายได้จากการอุดหนุนอ่ืนและ
บริจาคที่ไม่มีเง่ือนไขของสินทรัพย์ที่โอน ไม่ว่าจะมีข้อกําหนดของสินทรัพย์ที่โอนหรือไม่ รับรู้เป็นรายได้เมื่อได้รับ
สินทรัพย์รับโอนที่เป็นไปตามเกณฑ์รับรู้สินทรัพย์ 
 
หมายเหตุ 4 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 
  เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 และ 2567   ประกอบด้วย 

 (หน่วย : บาท)
  31 ธ.ค. 2568  31 ธ.ค. 2567 
เงินฝากสถาบันการเงิน  273,682,237.26    233,224,508.14 
เงินฝากคลัง 650,481,514.20    675,579,397.38 
รวมเงินสดและรายการเทียบเท่าเงนิสด  924,163,751.46   908,803,905.52 

 
 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 และ 2567   จํานวน 924,163,751.46 

บาท และ  908,803,905.52 บาท ตามลําดับ จํานวนดังกล่าวได้รวมบัญชีเงินฝากที่สถาบันฝากไว้เพ่ือเป็นค่าใช้จ่าย
สําหรับสวัสดิการ และเป็นไปตามข้อบังคับสถาบันมาตรวิทยาแห่งชาติว่าด้วยสวัสดิการพนักงานและลูกจ้างสถาบัน
มาตรวิทยา พ.ศ. 2564 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 และ 2567   จํานวน 45,870,548.72 บาท และ 16,343,018.19 
บาท ตามลําดับ รวมอยู่ในบัญชีเงินฝากสถาบันการเงิน และเงินกองทุนเพ่ือการพัฒนาระบบมาตรวิทยาคงเหลือที่
ปลอดภาระผูกพัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 และ 2567   โดยมีจํานวนเงิน   287,259,612.06 บาท และจํานวนเงิน 
191,808,038.07 บาท ตามลําดับ (ตามหมายเหตุ 27) 

 
  รายละเอียดแผนการใช้จ่ายเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดประกอบด้วย 

 (หน่วย : บาท) 
 31 ธ.ค. 2568  31 ธ.ค. 2567 
แผนงาน/โครงการอยู่ระหว่างดําเนินการตามแผน 425,715,386.99  345,754,671.83 
อยู่ระหว่างดําเนินการตามแผน ปีก่อน 26,508,757.03  36,240,947.86 
ค่าใช้สอย/ครุภัณฑ์อยู่ระหว่างตรวจรับและรอเบิกจ่าย 28,060,067.37  39,599,337.74 
ค่าใช้สอย/ครุภัณฑ์อยู่ระหว่างส่งมอบตามสัญญา 59,819,880.76   205,140,303.93 
ภาระหน้ีสินจ่ายคืนเมื่อครบกําหนด 3,398,106.50   9,209,108.00 
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน(หมายเหตุ 15) 93,401,940.75   81,051,498.09 
เงินกองทุนสะสมปลอดภาระผูกพัน(หมายเหตุ 27) 287,259,612.06   191,808,038.07 
รวมเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 924,163,751.46  908,803,905.52 

 
 



28 
 

หมายเหตุ 5 ลูกหนี้การค้า 
  ลูกหน้ีการค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 และ 2567   ประกอบด้วย 

 (หน่วย : บาท)
 31 ธ.ค. 2568  31 ธ.ค. 2567
ลูกหน้ีการค้า - หน่วยงานภาครัฐ 661,740.85    1,389,157.40 
ลูกหน้ีการค้า - บุคคลภายนอก 3,737,058.35    3,413,740.30 
หัก ค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญ  - ลูกหน้ีการค้า - บุคคลภายนอก (12,385.25)  (7,704.00)
 ลูกหน้ีการค้า - บุคคลภายนอก - สุทธิ 3,724,673.10    3,406,036.30 
รวมลูกหนี้การค้า  4,386,413.95  4,795,193.70

  
 
 ลูกหน้ีการค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 และ 2567   แยกตามอายุหน้ี ดังน้ี 

 (หน่วย : บาท)
ลูกหน้ีการค้า ยังไม่เกิน 

กําหนดชําระ
เกินกําหนดชําระ
ไม่เกิน 30 วัน

เกินกําหนดชําระ 
เกินกว่า 30 วัน 

 รวม 

วันที่ 31 ธันวาคม 2568   3,792,422.40 254,028.70 352,348.10   4,398,799.20
วันที่ 31 ธันวาคม 2567 4,241,543.60 104,806.50 456,547.60 4,802,897.70

 
 
หมายเหตุ 6 ลูกหนี้อ่ืนระยะสั้น 
  ลูกหน้ีอ่ืนระยะสั้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 และ 2567   ประกอบด้วย 

 (หน่วย : บาท)
 31 ธ.ค. 2568  31 ธ.ค. 2567
ลูกหน้ีเงินยืมทดรองจ่าย  599,619.00  726,226.00
ลูกหน้ีอ่ืน - กรมสรรพากร 27,921,151.89  17,094,284.17
ลูกหน้ีเงินมัดจําและเงินประกัน -  282,890.77
ลูกหน้ีอ่ืน - บุคคลภายนอก 913,594.96  516,853.01
รวมลูกหนี้อ่ืนระยะสั้น  29,434,365.85  18,620,253.95

  
 
 
 
 
 



29 
 

 ลูกหน้ีเงินยืมทดรองจ่าย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 และ 2567 แยกตามกําหนดระยะเวลาส่ง
หลักฐานการจ่าย และ/หรือเงินเหลือจ่ายที่ยืม ดังน้ี 

 
 (หน่วย : บาท) 
ลูกหน้ีเงินยืมทดรองจ่าย ยังไม่เกิน 

กําหนดระยะเวลา
เกินกําหนด
ระยะเวลา 

ไม่เกิน 15 วัน

เกินกําหนด
ระยะเวลา 

เกินกว่า 15 วัน 

 รวม 

วันที่ 31 ธันวาคม 2568 599,619.00 - - 599,619.00
วันที่ 31 ธันวาคม 2567 726,226.00 - - 726,226.00

 
 
 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 และ 2567   ลูกหน้ีอ่ืน - กรมสรรพากร จํานวน 27,921,151.89บาท 

และ 17,094,284.17 บาท ตามลําดับ อยู่ระหว่างการตรวจสอบตามกระบวนการของงานคืนเงินภาษีทั้งจํานวน 
 
 
หมายเหตุ  7 สินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืน 
  สินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 และ 2567    ประกอบด้วย 

 (หน่วย : บาท)
 31 ธ.ค. 2568  31 ธ.ค. 2567
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า  4,877,196.85   1,566,429.65
อ่ืนๆ 263,722.71   122,773.59
รวมสินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืน  5,140,919.56  1,689,203.24

 
 



30 
 

 

หมายเหตุ 8 อาคารและอุปกรณ์  
  อาคารและอุปกรณ์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 และ 2567   ประกอบด้วย 

 (หน่วย : บาท) 
 อาคารและส่วน

ปรับปรุง
อุปกรณ์ ยานพาหนะ งานระหว่างก่อสร้างและ

สินทรัพย์ระหว่างทาง
รวม 

ราคาทุน  
ณ วันที่ 1 ตุลาคม 2568 1,112,344,677.21 3,656,280,410.32 2,951,682.72 49,042,047.17 4,820,618,817.42 
ซื้อสินทรัพย์ -  1,116,936.32 - 45,456,243.92 46,573,180.24 
รับโอน/โอนออก  -  13,522,086.48 - (14,588,524.48) (1,066,438.00) 
รับบรจิาคสินทรพัย์  -  19,500.00 - -  19,500.00  
บริจาคสินทรัพย์  - - - - - 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 1,112,344,677.21 3,670,938,933.12 2,951,682.72 79,909,766.61 4,866,145,059.66 
ค่าเสื่อมราคาสะสม   
ณ วันที่ 1 ตุลาคม 2568 (325,674,292.60) (2,894,474,546.75) (2,705,964.98)     - (3,222,854,804.33) 
ค่าเสื่อมราคาประจําป ี (7,853,033.15) (51,165,835.96) (30,478.39)    - (59,049,347.50) 
ค่าเสื่อมราคาสะสมสําหรับส่วนที่บรจิาค - - -      - - 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 (333,527,325.75) (2,945,640,382.71) (2,736,443.37)    - (3,281,904,151.83) 
ราคาตามบัญชี   
ณ วันที่ 30 กันยายน 2568 786,670,384.61 761,805,863.57 245,717.74 49,042,047.17 1,597,764,013.09 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 778,817,351.46 725,298,550.41 215,239.35 79,909,766.61 1,584,240,907.83 
 
 
 
 
 



31 
 

 

 (หน่วย : บาท) 
 อาคารและส่วน

ปรับปรุง
อุปกรณ์ ยานพาหนะ งานระหว่างก่อสร้างและ

สินทรัพย์ระหว่างทาง
รวม 

ราคาทุน  
ณ วันที่ 1 ตุลาคม 2567 1,095,576,790.76 3,459,298,657.49 2,942,842.72 44,105,479.50 4,601,923,770.47 
ซื้อสินทรัพย์ -  1,211,398.11 - 28,990,699.31 30,202,097.42 
รับโอน/โอนออก  -  19,247,292.92 - (20,003,392.92) (756,100.00) 
รับบรจิาคสินทรพัย์  - - - - - 
บริจาคสินทรัพย์  - - - - - 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 1,095,576,790.76 3,479,757,348.52 2,942,842.72 53,092,785.89 4,631,369,767.89 
ค่าเสื่อมราคาสะสม   
ณ วันที่ 1 ตุลาคม 2567 (295,415,883.80) (2,694,392,534.13) (2,443,569.06) - (2,992,251,986.99) 
ค่าเสื่อมราคาประจําป ี (7,519,329.36) (49,608,807.48) (72,292.50) - (57,200,429.34) 
ค่าเสื่อมราคาสะสมสําหรับส่วนที่บรจิาค - - - - - 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 (302,935,213.16) (2,744,001,341.61) (2,515,861.56) - (3,049,452,416.33) 
ราคาตามบัญชี       
ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 800,160,906.96 764,906,123.36 499,273.66 44,105,479.50 1,609,671,783.48 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 792,641,577.60 735,756,006.91 426,981.16 53,092,785.89 1,581,917,351.56 
 
ในระหว่างปีงบประมาณ 2569 สถาบันได้โอนสินทรัพย์ระหว่างทําแล้วเสร็จในงวด จํานวน 14,588,524.48 บาท  ไปบันทึกเป็นอุปกรณ์ จํานวน 13,522,086.48 

บาท โปรแกรมคอมพิวเตอร์ จํานวน 446,438.00 บาท (หมายเหตุ 9) ค่าซ่อมแซมและบํารุงรักษา จํานวน 620,000.00 บาท 



32 
 

 

หมายเหตุ 9 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 
 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 และ 2567  ประกอบด้วย 

  (หน่วย : บาท)
โปรแกรมคอมพิวเตอร์  
ราคาทุน   
ณ วันที่ 1 ตุลาคม 2568  50,648,081.34
ซื้อสินทรัพย์   -
รับโอน   446,438.00
รับบริจาคสินทรัพย์   -
บริจาคสินทรัพย์  -
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568  51,094,519.34
ค่าตัดจําหนา่ยสะสม   
ณ วันที่ 1 ตุลาคม 2568  (44,902,081.50)
ค่าตัดจําหน่ายประจําปี  (903,340.27)
ค่าตัดจําหน่ายสะสมสําหรับสว่นที่บริจาค  -
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568  (45,805,421.77)
มูลค่าตามบัญชี  
ณ วันที่ 30 กันยายน 2568  5,745,999.84
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568  5,289,097.57
โปรแกรมคอมพิวเตอร์  
ราคาทุน   
ณ วันที่ 1 ตุลาคม 2567  48,347,917.78
ซื้อสินทรัพย์   -
รับโอน   380,000.00
รับบริจาคสินทรัพย์   -
บริจาคสินทรัพย์  -
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567  48,727,917.78
ค่าตัดจําหนา่ยสะสม   
ณ วันที่ 1 ตุลาคม 2567  (40,713,872.17)
ค่าตัดจําหน่ายประจําปี  (1,032,328.83)
ค่าตัดจําหน่ายสะสมสําหรับสว่นที่บริจาค  -
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567  (41,746,201.00)
มูลค่าตามบัญชี  
ณ วันที่ 30 กันยายน 2567  7,634,045.61
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567  6,981,716.78

 



33 
 

 

หมายเหตุ 10 เจ้าหนี้การค้า 
  เจ้าหน้ีการค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 และ 2567   ประกอบด้วย 

 (หน่วย : บาท)
 31 ธ.ค. 2568  31 ธ.ค. 2567
เจ้าหน้ีการค้า - หน่วยงานภาครัฐ 3,135,280.00   -
เจ้าหน้ีการค้า - บุคคลภายนอก 57,227,633.46    29,695,578.61 
รวมเจ้าหนี้การค้า 60,362,913.46    29,695,578.61 

 
หมายเหตุ 11 เจ้าหนี้อ่ืนระยะสั้น 
  เจ้าหน้ีอ่ืนระยะสั้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 และ 2567   ประกอบด้วย 

   (หน่วย : บาท)
 31 ธ.ค. 2568  31 ธ.ค. 2567
ค่าสาธารณูปโภคค้างจ่าย 95,480.92   74,900.00 
ภาษีหัก ณ ที่จา่ยรอนําส่ง 864,501.11    761,228.90 
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายอ่ืน 5,915,952.46    6,660,911.40 
เจ้าหน้ีอ่ืน 8,500.00   12,281.00 
รวมเจ้าหนี้อ่ืนระยะสั้น  6,884,434.49    7,509,321.30 

 
 
หมายเหตุ 12 เงินรับฝากระยะสั้น 
  เงินรับฝากระยะสั้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 และ 2567   ประกอบด้วย 

                             (หน่วย : บาท)
 31 ธ.ค. 2568  31 ธ.ค. 2567
เงินรับฝาก 450,066.96    564,983.12 
เงินประกันสัญญา 3,893,693.00   -
เงินประกันผลงาน -  -
เงินประกันอ่ืน -  -
รวมเงินรับฝากระยะสัน้ 4,343,759.96   564,983.12 

 
 
 
 
 
 
 



34 
 

 

หมายเหตุ 13  หนี้สินหมุนเวียนอ่ืน 
  หน้ีสินหมุนเวียนอ่ืน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 และ 2567   ประกอบด้วย 

 (หน่วย : บาท)
 31 ธ.ค. 2568  31 ธ.ค. 2567
รายได้รับล่วงหน้า  2,574,743.46    1,829,454.71 
รวมหนี้สนิหมุนเวียนอ่ืน  2,574,743.46    1,829,454.71 

 
 
หมายเหตุ 14 เงินรับฝากระยะยาว 
  เงินรับฝากระยะยาว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 และ 2567   ประกอบด้วย 
 

 (หน่วย : บาท)
 31 ธ.ค. 2568  31 ธ.ค. 2567
เงินประกันสัญญา-ระยะยาว 6,590,081.00     8,822,108.00
เงินประกันผลงาน-ระยะยาว 247,397.50    379,500.00 
เงินประกันอ่ืน - ระยะยาว 7,500.00   7,500.00  
รวมเงินรับฝากระยะยาว  6,844,978.50    9,209,108.00

 
 
หมายเหตุ 15  ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน 

  ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 และ 2567   ประกอบด้วย 
  งบแสดงฐานะการเงิน 

 (หน่วย : บาท)
 31 ธ.ค. 2568  31 ธ.ค. 2567
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน ณ วันที่ 1 ตุลาคม 93,401,940.75   81,727,854.84
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน  -  77,775.25
ผลประโยชน์พนักงานที่จ่ายในระหว่างปี -  (754,132.00)
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 93,401,940.75   81,051,498.09

 
  งบแสดงผลการดําเนินงานทางการเงิน 

ต้นทุนบริการในปัจจุบัน    
ผลประโยชน์ของพนักงาน  -  77,775.25 
รวมภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน  -   77,775.25

   



35 
 

 

  ข้อสมมติฐานในการประมาณการภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลา
รายงาน 

 (หน่วย : บาท)
 31 ธ.ค. 2568  31 ธ.ค. 2567
อัตราคิดลด   1.96   2.89
อัตราการเพ่ิมขึ้นของเงินเดือน   4.31    4.17 

  ข้อสมมติฐานเก่ียวกับอัตรามรณะในอนาคต ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 และ 2567   ถือตาม
ข้อมูลทางสถิติที่เผยแพร่ทั่วไปและจากอัตราตารางมรณะไทยปี 2560 (“TM017”)  
   
 
หมายเหตุ 16  รายได้จากเงินงบประมาณ 
   รายได้จากเงินงบประมาณ สําหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2568 และ 2567   ประกอบด้วย 

 (หน่วย : บาท)
 31 ธ.ค. 2568  31 ธ.ค. 2567
รายได้จากแผนงานบุคลากรภาครัฐ 85,858,500.00   80,063,300.00
รายได้จากแผนงานพ้ืนฐาน  84,143,600.00   84,366,700.00
รายได้จากแผนงานยุทธศาสตร์ 37,679,700.00   83,757,800.00
รายได้จากแผนงานบูรณาการ 64,625,600.00   42,548,000.00
รวมรายได้จากเงินงบประมาณ 272,307,400.00   290,735,800.00

 
 
หมายเหตุ 17  รายได้จากการขายสินค้าและบริการ  
   รายได้จากการขายสินค้าและบริการ สําหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2568 และ 2567   

ประกอบด้วย 
 (หน่วย : บาท)
 31 ธ.ค. 2568  31 ธ.ค. 2567
รายได้จากการขายสินค้า  2,780,046.78    1,967,344.69 
รายได้ค่าบริการสอบเทียบ  19,003,946.97    18,804,191.27 
รายได้ค่าฝึกอบรม  2,173,650.20    2,394,824.75 
รายได้ค่าบริการอ่ืน  134,800.00    111,347.66 
รวมรายได้จากการขายสินค้าและบริการ 24,092,443.95    23,277,708.37 

 
 
 



36 
 

 

หมายเหตุ 18  รายได้จากเงินช่วยเหลือและการรับบริจาค 
   รายได้จากเงินช่วยเหลือและการรับบริจาค สําหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2568 และ 2567   

ประกอบด้วย 
 (หน่วย : บาท)
 31 ธ.ค. 2568  31 ธ.ค. 2567
รายได้จากการช่วยเหลือเพ่ือการดําเนิน 
 จากหน่วยงานภาครัฐ  

 
60,711,863.82 

  
48,433,701.51

รายได้จากการช่วยเหลือเพ่ือการดําเนินงานจากแหล่งอ่ืน 50,000.00   -
รายได้จากการช่วยเหลือเพ่ือการลงทุนจากหน่วยงานภาครัฐ 35,684,120.00    30,560,100.00 
รายได้จากการช่วยเหลือเพ่ือการดําเนินงานอ่ืนจาก ตปท. 105,899.45   -
รายได้จากการบริจาค 325,751.76    437,535.08 
รวมรายได้จากเงินช่วยเหลือและการรับบริจาค 96,877,635.03    79,431,336.59  

 
 
หมายเหตุ 19  รายได้อ่ืน  
   รายได้อ่ืน สําหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2568 และ 2567   ประกอบด้วย 

 (หน่วย : บาท)
 31 ธ.ค. 2568  31 ธ.ค. 2567
ดอกเบ้ียรับ  195,902.87    185,595.72 
รายได้ค่าเอกสาร -  -
รายได้ค่าปรับและเบ็ดเตล็ด 76,893.00    113,066.74 
รวมรายได้อ่ืน 272,795.87    298,662.46 

 
หมายเหตุ 20  ค่าใช้จ่ายบุคลากร  
   ค่าใช้จ่ายบุคลากร สําหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2568 และ 2567   ประกอบด้วย 

 (หน่วย : บาท)
 31 ธ.ค. 2568  31 ธ.ค. 2567
เงินเดือน 39,447,812.58    38,276,982.33 
เงินประจําตําแหน่ง 444,000.00    440,000.00 
ค่าล่วงเวลา 58,515.00   68,225.00 
ค่าตอบแทนพิเศษนอกเหนือเงินเดือน -  -
ค่ารักษาพยาบาล 1,339,781.69    999,459.56 
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน -  77,775.25 
ค่าสวัสดิการอ่ืน 4,623,113.67    4,544,049.56 
รวมค่าใช้จ่ายบุคลากร  45,913,222.94    44,406,491.70 



37 
 

 

หมายเหตุ 21  ค่าตอบแทน  
   ค่าตอบแทน สําหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2568 และ 2567   ประกอบด้วย 

 (หน่วย : บาท) 
 31 ธ.ค. 2568  31 ธ.ค. 2567 
ค่าจ้างผู้เชี่ยวชาญ   -  -
ค่าเบ้ียประชุมกรรมการ 167,500.00    101,450.00 
รวมค่าตอบแทน  167,500.00    101,450.00 

 
หมายเหตุ 22  ค่าใช้สอย  
   ค่าใช้สอย สําหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2568 และ 2567   ประกอบด้วย 

 (หน่วย : บาท) 
 31 ธ.ค. 2568  31 ธ.ค. 2567 
ค่าประชุมสัมมนาและอบรม  1,823,748.39    1,670,852.57 
ค่าใช้จ่ายในการเดินทาง  2,574,935.21    3,185,648.24 
ค่าซ่อมแซมและบํารุงรักษา  23,071,331.64    8,204,813.27 
ค่าจ้างเหมาบริการ  5,930,661.68    4,997,164.49 
ค่าเช่า  1,442,955.47    1,392,894.18 
ค่าใช้จ่ายอ่ืน 5,601,647.65    6,491,528.18 
รวมค่าใช้สอย  40,445,280.04    25,942,900.93 

 
หมายเหตุ 23  ค่าวัสดุ 
   ค่าวัสดุ สําหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2568 และ 2567   ประกอบด้วย 

 (หน่วย : บาท)
 31 ธ.ค. 2568  31 ธ.ค. 2567
ค่าครุภัณฑ์มูลค่าตํ่ากว่าเกณฑ์ 167,462.89    302,244.33 
ค่าวัสดุสิ้นเปลือง 7,586,973.51    6,014,833.83 
รวมค่าวัสดุ  7,754,436.40    6,317,078.16 

หมายเหตุ 24  ค่าสาธารณูปโภค 
   ค่าสาธารณูปโภค สําหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2568 และ 2567   ประกอบด้วย 

 (หน่วย : บาท)
 31 ธ.ค. 2568  31 ธ.ค. 2567
ค่าไฟฟ้า   7,971,673.64    8,110,671.03 
ค่านํ้าประปา  294,656.01    326,890.29 
ค่าสาธารณูปโภคอ่ืน   285,221.49    293,465.15 
รวมค่าสาธารณูปโภค  8,551,551.14    8,731,026.47 



38 
 

 

หมายเหตุ 25  ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจําหน่าย 
   ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจําหน่าย สําหรับปีสิน้สุดวันที่ 31 ธันวาคม 2568 และ 2567   

ประกอบด้วย 
 (หน่วย : บาท)
 31 ธ.ค. 2568  31 ธ.ค. 2567
ค่าเสื่อมราคา    
 อาคารและสิ่งปลูกสร้าง   7,853,033.15    7,519,329.36 
 อุปกรณ์และยานพาหนะ  51,196,314.35    49,681,099.98 
รวมค่าเสื่อมราคา   59,049,347.50    57,200,429.34 
ค่าตัดจําหน่ายโปรแกรมคอมพิวเตอร์  903,340.27    1,032,328.83 
รวมค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจําหน่าย  59,952,687.77    58,232,758.17 

 
 หมายเหตุ :  ต้นทุนครุภัณฑ์ที่ยังไม่รู้เป็นค่าใช้จ่ายประจํางวด 
 

ต้นทุนครุภัณฑ์คงเหลือ 24,666,602.84  1,626,342.49
 
หมายเหตุ 26  ภาระผูกพัน 

   26.1 ภาระผูกพัน 
  ตามรายจ่าย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 และ 2567   ที่ไม่ได้รับรู้ในรายงานการเงิน  

มีสาระสําคัญ ดังน้ี 
 (หน่วย : บาท)
 31 ธ.ค. 2568  31 ธ.ค. 2567
ครุภัณฑ์ อุปกรณ์  51,165,788.05  132,556,907.44
ค่าใช้สอย 8,654,092.71  35,897,096.12
รวม  59,819,880.76  168,454,003.56

    
   
    26.2 ภาระผูกพันกับสถาบันการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 และ 2567   มีดังน้ี 

 (หน่วย : ล้านบาท) 
 2569 2568 

 วงเงินท้ังสิ้น วงเงินใช้ไป วงเงิน
คงเหลือ 

วงเงินท้ังสิ้น  วงเงินใช้ไป วงเงิน
คงเหลือ 

         
บัญชีบัตรฟลีทการ์ด 0.20  (0.04) 0.16  0.20  (0.03) 0.17 
         



39 
 

 

หมายเหตุ 27  สถานะภาพเงินกองทุนเพื่อการพัฒนาระบบมาตรวิทยา  
  เงินกองทุนเพ่ือการพัฒนาระบบมาตรวิทยา ประกอบด้วย เงินงบประมาณคงเหลือที่ไม่ได้ก่อ

หน้ี ผูกพันหรือกันเงินไว้จ่ายเหลื่อมปี รายได้จากการบริการ และรายได้อ่ืนๆ สถาบันมาตรวิทยาแห่งชาติ  
มีเงินกองทุนเพ่ือการพัฒนาระบบมาตรวิทยา ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 และ 2567   จํานวนเงินทั้งสิ้น  
287,259,612.06 บาท และ 191,808,038.07บาท (หมายเหตุ 4) 

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด   
ยกมา ณ วันที่ 1 ตุลาคม 2568   645,877,784.94
บวก   
  เงินสดจากเงินงบประมาณ ปี 2569   272,307,400.00
  เงินสดจากเงินกู้โครงการ DPL -  
  เงินสดรับจากการดําเนินงานประจําปี 2569   
        ลูกหน้ีระยะส้ัน (ต้นงวด)    2,999,900.15   
        บวก รายได้จากการขายสินค้าและบริการ  24,092,443.95   
        หัก ลูกหน้ีระยะส้ัน (ปลายงวด)  4,386,413.95    22,705,930.15 
  เงินสดรับจากเงินช่วยเหลือและการรับบริจาค    96,551,883.27 
  เงินสดรับจากรายการอื่นๆ    272,795.87 
     รวมเงินกองทุนที่มีไว้เพ่ือดําเนินงาน   1,037,715,794.23
หัก   
   เงินสดจ่ายเพื่อบุคลากร    45,913,222.94 
   เงินสดจ่ายเพื่อค่าตอบแทนและใช้สอย    72,180,441.38 
   เงินสดจ่ายเพื่อซ้ือครุภัณฑ์และอุปกรณ์   
        เจ้าหน้ีระยะส้ัน (ต้นงวด)  5,492,711.67   
        บวก ซ้ือทรัพย์สินระหว่างงวด  17,033,193.17   
        หัก เจ้าหน้ีระยะส้ัน (ปลายงวด)  27,067,526.39   (4,541,621.55)
   เงินสดจ่ายเพื่อค่าใช้สอยอ่ืนๆ   - 
รวมเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่มีไว้ใช้จ่าย  
(หมายเหตุ 4) 

  924,163,751.46

หัก สํารองเพ่ือการใช้จ่ายตามแผน ปี 2569    
   อยู่ระหว่างดําเนินการตามแผนประจําปีงบประมาณ ปี 2569  
            (ที่ยังไม่ก่อหน้ีผูกพัน) 

 338,307,974.03

   อยู่ระหว่างดําเนินการตามแผนประจําปีงบประมาณ ปี 2569  
            (ที่ยังไม่ก่อหน้ีผูกพัน) - งบวิจัย 

 87,407,412.96

   อยู่ระหว่างดําเนินการตามแผน ปีก่อน  26,508,757.03
   อยู่ระหว่างตรวจรับพัสดุและรอเบิกจ่าย (หน้ีสินหมุนเวียน)  28,060,067.37
   อยู่ระหว่างการส่งมอบพัสดุตามสัญญา (หมายเหตุ 26)  59,819,880.76
   ภาระผูกพันจ่ายคืนเม่ือครบกําหนดตามสัญญา (หน้ีสินไม่หมุนเวียน)  3,398,106.50
   ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน (หมายเหตุ 15)  93,401,940.75
เงินกองทุนปลอดภาระผูกพัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568   287,259,612.06



40 
 

 

หมายเหตุ 28  คดีความ   
 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 คดีความที่สําคัญที่สถาบันถูกฟ้องร้อง จํานวน 2 คดีความ ซึ่งเป็นคดี

ความที่อยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลปกครองสูงสุด เป็นคดีที่สถาบันถูกฟ้องร้องเก่ียวกับการจ่ายเงินเดือน
และค่าตอบแทนของพนักงาน ผลที่สุดของคดีดังกล่าวยังไม่อาจทราบได้ ดังนั้น สถาบันจึงยังไม่ได้พิจารณา
ประมาณการหน้ีสินที่อาจเกิดขึ้นจากผลของคดีดังกล่าวไว้ในรายงานการเงิน 
 
หมายเหตุ 29  การจัดการประเภทรายการใหม่   

  ตัวเลขเปรียบเทียบในรายงานการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 และ 2567   มกีารจัด
ประเภทใหม่เพ่ือให้สอดคล้องกับการจัดประเภท เน่ืองจากการนําเสนอรายงานการเงินให้แสดง ตามรูปแบบการ
นําเสนอรายงานการเงินของหน่วยงานภาครัฐตามหนังสือกรมบัญชีกลาง ที่ กค. 0410.2/ว559 ลงวันที่ 25 
กันยายน 2566 

 (หน่วย : บาท)
 ก่อนจัด 

ประเภทใหม่
เพิ่ม (ลด)  หลังจัด 

ประเภทใหม่
หมายเหตุ 23 ค่าวัสดุ  
 ค่าวัสดุ  302,244.33  (302,244.33)   - 
 วัสดุสิ้นเปลือง 6,014,833.83 (6,014,833.83)   -
 ค่าครุภัณฑ์มูลค่าตํ่ากว่าเกณฑ์ 302,244.33   302,244.33 
 ค่าวัสดุสิ้นเปลือง  6,014,833.83    6,014,833.83 

 
 
 


	งบการเงินไตรมาส
	1-12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21-40


